
Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2013 
 

 

  

      příspěvková organizace 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zámečnická 288/9, 669 26 ZNOJMO 
tel.: 515 224 346 

http://www.knihovnazn.cz/ 
e-mail: knihovna@knihovnazn.cz 

IČ: 00092711 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva 

2013 
 

 

 

 

 

 

 
Vypracovaly: 
Věra Mašková 
Alena Radochová 
Bc. Zdeňka Paseková 
Iveta Benáčková 

http://www.knihovnazn.cz/


Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2013 
 

Stránka | 1  
 

 
 
OBSAH 
 
 
I. Úvod ................................................................................................................................. 2 

 
II. Ekonomika MěK ........................................................................................................... 3 
 1. Rozbor hospodaření ...................................................................................................... 3 
 1.1 Rozbor výdajových položek ............................................................................... 4 
 1.2 Rozbor příjmových položek ............................................................................... 7 
 1.3 Hospodářský výsledek ......................................................................................... 7 

            1.4 Rozbor účtu 672...................................................................................................... 7 
 2. Přehled tvorby a čerpání peněžních fondů v r. 2013 ....................................... 8 
 3. Přehled fondů a finančních prostředků ................................................................. 9 
  
 

III. Činnost MěK ............................................................................................................... 11 
1. Statistické údaje r. 2013............................................................................................ 11 
 Knihovní fond – Výpůjčky - Uživatelé a návštěvníci ..................................... 11 
 Elektronické služby knihovny. Ostatní ukazatele. MVS............................... 12 

2. Oddělení doplňování a zpracování fondů .......................................................... 13 
3. Studovna. Veřejný internet. Fond regionální literatury ............................... 17 
   Využití WWW katalogu MěK Znojmo v r. 2013 ............................................... 20 
4. Knihovna rakouské literatury ................................................................................. 21 
5. Oddělení pro dospělé čtenáře ................................................................................. 23 

5.1 Kulturně vzdělávací aktivity MěK Znojmo ................................................ 25 
6. Hudební oddělení ........................................................................................................ 26 
7. Dětské oddělení. Veřejný internet pro děti ....................................................... 27 
8. Pobočky Loucká a Gagarinova ................................................................................ 34 

8.1 Pobočka Loucká ................................................................................................... 34 
8.2 Pobočka Gagarinova ........................................................................................... 38 

9. Pobočka Načeratice..................................................................................................... 39 
10. Pobočky Konice a Mramotice  ................................................................................. 40 
 10.1 Pobočka Konice ................................................................................................. 40 
 10.2 Pobočka Mramotice ......................................................................................... 40 

 
IV. Výkon regionální funkce pro Znojemsko ......................................................... 41 

 Komentář ke statistickému výkazu výkonu RF .............................................. 41 
 Statistický výkaz výkonu regionálních funkcí knihoven ............................. 48 
 Výkaz financování regionálních funkcí knihoven .......................................... 49 
 Komentář k Výkazu financování regionálních funkcí .................................. 50 
$ Porovnání finančního plánu se skutečným čerpáním ................................. 50 

 
V. Přílohy .......................................................................................................................... 53 

 Příl. 1. Kalendář kulturně vzdělávacích akcí MěK Znojmo v r. 2013 ...... 53 
  Příl. 2. Výstavní plán galerie v Domě porozumění r. 2013 ......................... 57 

 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2013 
 

Stránka | 2  
 

 

I. ÚVOD 

 

 Městská knihovna Znojmo v roce 2013 zajišťovala veřejné knihovnické a informační 

služby pro více jak 116 000 návštěvníků (návštěvníci knihovny, návštěvníci on-line služeb).  

Ve všech provozech knihovny bylo zaregistrováno celkem 4 421 čtenářů, z toho 1 555 dětí do 15 

let. 

 Trvalým úkolem a prioritou knihovny zůstává rozvíjení knihovnických služeb, podpora 

čtenářství a rozvoj informační gramotnosti. 

I v tomto roce knihovna pokračovala v rozšiřování svých kulturních aktivit směrem k veřejnosti 

v rámci programu Knihovna 21. století - Knihovna jako komunitní centrum. Zúčastnila se všech 

významných celostátních knihovnických projektů: Březen - měsíc čtenářů (vyhlášení akce Čtenář 

roku), Noc s Andersenem, Týden knihoven, Den poezie, Den pro dětskou knihu. 

Knihovna pokračovala i ve spolupráci se školami, neboť jejím nezastupitelným posláním je 

vytvářet a podporovat čtenářské návyky a zaměřit se na práci s knihou - hlavně u dětí. 

Rovněž rozšiřovala svoji nabídku kulturních aktivit po znojemskou veřejnost - někdy až nad 

kapacitní možnosti konferenčního sálu, který je pro tyto účely k dispozici. 

Veškerých kulturních a vzdělávacích akcí pořádaných všemi odděleními a pobočkami bylo 515 a 

zúčastnilo se jich celkem 12 565 návštěvníků.   

 Již 6. ročníkem pokračovala Akademie 3. věku. Znojemští senioři vždy zcela naplnili 

Štukový sál Znojemské Besedy, ve kterém se A3V koná rovněž z kapacitních důvodů. Velmi 

pěkný ohlas měla nová aktivita ve spolupráci s Jihomoravským muzeem Znojmo nazvaná 

„Vnoučata provází babičky hradem“. Celý studijní rok byl v rámci přednášek zakončen jako vždy 

naučnou exkurzí, tentokrát zaměřenou na historii vinařství (Mikulov a Valtice). Další vzdělávací 

aktivitou pro seniory byly Základní počítačové kurzy. Mimo již dlouho rozšířenou akci Noc 

s Andersenem, pořádanou každoročně pro dětské čtenáře, pokračovala knihovna i ve své již 

tradiční akci nočního čtení pro dospělé, nazvané Noc s Boccacciem. 

Knihovna i nadále spolupracovala při akcích humanitárních organizací a organizací pro zdravotně 

handicapované občany. 

 V galerii v Domě porozumění na Slepičím trhu uspořádala MěK další řadu opět úspěšných 

výstav. Na pořádání kulturně vzdělávacích akcích se v rámci svých schopností a dovedností vždy 

podílela většina pracovníků knihovny. 

 Nedílnou součástí knihovny je dnes již samozřejmá i webová prezentace, která je pro 

virtuální návštěvníky snadno dosažitelná prostřednictvím internetu. Kvalitu knihovnických 

webových stránek www.knihovnazn.cz prověřil další ročník soutěže o nejlepší webovou 

prezentaci knihoven, Biblioweb 2013. MěK Znojmo se umístila ve své kategorii (knihovna v obci 

nad 20 tisíc obyvatel) na 13. místě, v internetovém hlasování veřejnosti obsadila 1. místo. Krásnou 

cenu ve formě uděleného certifikátu na předplatné českých časopisů využila studovna a čítárna. 

Tuto cenu udělila Asociace krajů ČR a Svaz knihovníků a informačních pracovníků. 

Návštěvníků webových stránek bylo 57 636. Z toho bylo 5 253 návštěvníků, kteří využili Internet 

přímo v knihovně.  

 Knihovna se věnovala i svým tradičním službám, a to je výpůjční činnost. Celkem bylo 

realizováno 207 025 výpůjček, z toho 73 649 prolongací; počet výpůjček periodik činil 20 281.  

 Ve spolupráci s MZK v Brně posiluje knihovna i svoji regionální funkci - pomoc 

knihovnám znojemského okresu (bez ohledu na velikost obce a lokalit, v níž knihovny působí). 

Pomoc spočívá v poradenské a konzultační činnosti, vzdělávání knihovníků, zpracování statistik a  

cirkulace výměnného fondu (VF). 

 O svých aktivitách, novinkách i službách knihovna pravidelně informovala na stránkách 

regionálního tisku.




http://www.knihovnazn.cz/


Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2013 
 

Stránka | 3  
 





II. EKONOMIKA MěK ZNOJMO

 
1. ROZBOR HOSPODAŘENÍ 

Hospodaření a činnost MěK Znojmo v r. 2013 byly v souladu se zřizovací listinou a 

platnými právními předpisy. Činnost byla zajištěna finančním příspěvkem zřizovatele - Městem 

Znojmo - přiznaným na základě:  

 usnesení ZM Znojma č. 87/2012, bod č. 4134, ze dne 19. 12. 2012 

             

 usnesení ZM Znojma č. 99/2013, bod č. 4838, ze dne 23. 4. 2013 

 

 usnesení ZM Znojma č. 116/2013, bod č. 6210, ze dne 17. 9. 2013 

              

 usnesení ZM Znojma č. 120/2013, bod č. 6537, ze dne 22. 10. 2013 

 

 usnesení ZM Znojma č. 125/2013, bod č. 6932, ze dne 10. 12. 2013 

 

 

 neinvestiční příspěvek na provoz celkem                                          9 300 000,-- Kč 

 investiční příspěvek                                                                                         0,-- Kč  

Na zajištění výkonu regionálních funkcí pro znojemský region byla v rámci trojstranných 

smluv (smlouva mezi MZK Brno a Jihomoravským krajem, smlouva mezi MěK Znojmo a 

Jihomoravským krajem a smlouva mezi MěK Znojmo a MZK Brno) knihovně přiznána dotace z 

prostředků Jihomoravského kraje ve výši 2 082 870,- Kč, poskytnuta ve dvou splátkách 

prostřednictvím MZK Brno přímo na účet knihovny. Dotace byla vyčerpána v plné výši, viz 

příloha č. 11  

 

Organizace dále hospodařila s neinvestičním příspěvkem od Ministerstva kultury ČR 

účelově určeným na pokrytí grantů. 

 

Finanční prostředky byly přiznány na základě rozhodnutí:  

$  č.j. 165/MK-S 4745/2013 OULK ve výši 30 000,-- Kč 

    grant „VISK 3“ 

$  č.j. 3-110-MK-S 4495/2013 SOLK ve výši 10 000,-- Kč 

    grant „Knihovna 21. století“ 

 

Finanční prostředky byly plně čerpány viz. příloha č. 11 

 
 

Pouze malou část nákladů na činnost hradila knihovna z vlastních příjmů - z tržeb z hlavní 

činnosti, rozpočtovanou ve výši 450 000,- Kč. 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2013 
 

Stránka | 4  
 

Byl čerpán fond FKSP ve výši 796,-- Kč na pokrytí dovybavení pracovišť varnými 

konvicemi. 

 

Se svěřeným majetkem organizace nakládá dle Zákona o účetnictví čís. 563/91 Sb.,   ve 

znění následných předpisů, Vyhlášky č. 270/2010 Sb., o inventarizaci majetku závazků, 

Vyhlášky č. 410/2009 Sb., prováděcí vyhláška k zákonu o účetnictví a v souladu 

s Komisionářskou smlouvou ze dne 1.1.2004. Fyzické inventarizaci k 31.12.2013 byl podroben 

veškerý majetek svěřený do užívání, nebyly zjištěny žádné rozdíly.  Stav majetku k 31.12.2013 

 Účet 022   Samost. movité věci a soubory                                              2 017 057,65                                                  

 Účet 082   Opr.k movit.věcem a souborům                                            1 778 442,65 

 Účet 401   Jmění účetní jednotky                                                               238 615,00 

                                                                                                    

 Účet 028   Drobný dlouhodobý hmot. majetek                                       4 739 639,82 

 Účet 018   Drobný dlouhodobý nehmot. majetek                                      621 782,30 

 Účet 901   Jiný drobný dlouhodob. nehmot. majetek                                187 968,20 

 Účet 902   Jiný drobný dlouhodob. hmotný majetek                                 878 510,72 

 Účet 966   Majetek vypůjčený                                                                     16 500,00 
 

 

1.1 Rozbor výdajových položek 

Celkový přehled čerpání rozpočtu je uveden v tis. Kč v tabulce Čerpání neinvestičních 

výdajů za rok 2013. 

Rozbor čerpání jednotlivých položek účtů v porovnání na celoroční plán: 
 

Účet 501 – spotřeba materiálu Plán Kč Skutečnost Kč % plnění 

Materiál celkem 1 234 000,00 1  242 895,27 100,72 

V tom: dokumenty celkem 
V tom: knihy 

zvukové knihy, CD 
periodika 

807 000,00 
660 000,00 

7 000,00 
140 000,00 

805 370,98 
659 999,60 

6 925,00 
138 446,38 

99,79 
100,00 

98,93 
98,89 

DDHM 282 000,00 282 852,00 100,30 

ostatní materiál 145 000,00 154 672,29 106,67 
 

Stanovený limit na nákup knižních novinek byl dodržen. Nákup zvukových záznamů  a CD 

byl v souladu se stanoveným rozpočtem. Došlo k přehodnocení odebírané periodiky a byly tak 

uspokojivě pokryty požadavky návštěvníků knihovny. 

 

DDHM – bylo zakoupeno 12 nových PC na základě e-aukce (id:807), dále 3 ks 

elektronických čteček knih, židle do dětského oddělení, pracovní stoly a skříň na pobočky 

Gagarinova a Loucká, nábytek do kanceláří knihovny a kuchyňský kout. 

U ostatního spotřebního materiálu došlo k mírnému překorčení, je zde zahrnut materiál 

zajišťující jednak chod knihovny a materiál sloužící k propagaci kulturních akcí MěK. 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2013 
 

Stránka | 5  
 

Překročení bylo zapříčiněno většími náklady na Akademii třetího věku – vzrůstající počet 

uchazečů. Při nákupech byly volení dodavač s náhradním plněním dle § 83 Zákona 435/2004Sb. 
 

 

Účet 502 - spotřeba energií Plán Kč Skutečnost Kč % plnění 

Energie celkem 398 000,00 398 660,48 100,16 

V tom: voda 20 000,00  19 701,00     98,51 

             plyn 168 000,00 167 495,48 99,70 

             elektřina 200 000,00 201 452,00 100,73 

             pevná paliva - Načeratice 10 000,00 10 012,00 100,12 

Energie byly čerpány v souladu s rozpočtem, nedošlo k výraznějším odchylkám. 

 

Účet 511 - opravy a udržování Plán Kč Skutečnost Kč % plnění 

Opravy a údržby celkem      140 629,00 139 808,21 99,86 

Opravy a udržování - běžné      140 000,00 139 808,21 99,86 

Opravy a udržování - použití FRM                  0,00 0,00 0,00 

Rozpočtová částka na opravu a údržbu byla plně vyčerpána, finanční prostředky byly použity na 

nutné opravy zajišťující chod knihovny, vybudování kuchyňky v prvním podlaží MěK, vymalování 

pobočky Gagarinova a studovny, výměna zářivek a výměna poškozené skelní výplně nad 

vchodovými dveřmi. 

 
 

Účet 512 - cestovné Plán Kč Skutečnost Kč % plnění 

Cestovné 15 000,00 14 393,00 95,95 

Cestovné bylo převážně čerpáno na vzdělávací akce pracovníků MěK Znojmo. 

 
 

Účet 513 - náklady na reprezentaci Plán Kč Skutečnost Kč % plnění 

Náklady na reprezentaci 15 000,00 13 293,00 88,62 

Úspora  vznikla zajištěním části občerstvení pro akce MěK sponzorskou cestou. 

 

Účet 518 - ostatní služby Plán Kč Skutečnost Kč % plnění 

Služby celkem 811 000,00                 811 519,49 100,06 

V tom: služby pošt 30 000,00 28 020,00 93,40 

            služby telekomu 60 000,00 59 333,75 98,89 

            služby internet 56 000,00 55 761,75 98,89 

            nájemné        100 000,00 101 326,00 101,33 

            přepravné 5 000,00 5 789,00 115,79 

            SW služby 135 000,00 136 060,40 100,79 

            přípl. na stravné 205 000,00 204 204,00  99,61 

            ostatní služby 220 000,00 221 024,69 100,47 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2013 
 

Stránka | 6  
 

U služeb nedošlo k výraznějším odchylkám od stanoveného rozpočtu. Jsou zde zahrnuty služby 

zabezpečující provoz MěK a poboček. V položce ostatní služby je zahrnut náklad na projekt 

elektroinstalace ve výši 59 048,00 Kč. V položce SW služby je zahrnuta částka ve výši 26 575,- Kč za 

SW(office) do dvanácti nově zakoupených PC. 

 

Účty 521, 524, 527, 528: 
mzdové náklady vč. odvodů 

Plán Kč Skutečnost Kč % plnění 

Mzdy celkem 6 871 000,00 6 862 070,00 99,87 

v tom: mzdy 5 086 000,00 5 080 171,00 99,89 

            odvody - SP + ZP 1 734 000,00 1 731 098,00 99,83 

             OON          165 000,00  163 050,00 98,82 

            odvody z mezd FKSP 51 000,00 50 801,00 99,61 

 
Mzdové prostředky nebyly vyčerpány v plné výši, úspora vznikla nemocností zaměstnanců. Odvody 

na zdravotní a sociální pojištění byly čerpány v návaznosti na mzdy. OON  byly čerpány v souladu 

s rozpočtem. 

 

Účet 525 – ostatní sociální pojištění Plán Kč Skutečnost Kč % plnění 

Úrazové pojištění zaměstnanců 15 000,00 14 156,00 94,37 

 

 

Účet 549 – jiné ostatní náklady Plán Kč Skutečnost Kč % plnění 

Bankovní poplatky 10 000,00 8 552,00 85,52 

 

 

Účet 551:  
Odpisy dlouhodobého hmotného majetku 

Plán Kč Skutečnost Kč % plnění 

     76 000,00      74 910,00 98,57 

 
Organizace provádí účetní odpisy v souladu s Odpisovým plánem schváleným zřizovatelem.  

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2013 
 

Stránka | 7  
 

 

1.2 Rozbor příjmových položek 

 Plán Kč  % plnění 

Příjmy celkem 450 000,00  445 251,45     98,94 

V tom: paušální poplatky uživatelů  333 867,00  

            náhrady za ztracené knihy  4 457,00  

            poplatky za tisk a kopírování         13 978,00            

            ostatní služby  70 200,00  

            bankovní úroky  13,45  

            ostatní výnosy         22 736,00           

 

Ostatní služby jsou tvořeny převážně z poplatků za uskutečněné vzdělávací kurzy Akademie 

třetího věku a správou majetku, ostatní výnosy obsahují přeplatky z vyúčtování energií. 

 

1.3 Hospodářský výsledek 

V roce 2013 vytvořila organizace kladný hospodářský výsledek ve výši 1 944,-- Kč. 

Návrh na rozdělení HV: Rezervní fond 1 944,-- Kč. 

 

 

 

 

1.4 Rozbor účtu 672 

672 0501 Dotace na provoz z rozpočtu zřizovatele                               9 300 000,00 Kč 

672 0502 Dotace na provoz z rozpočtu KÚ JMK                                 2 082 570,00 Kč 

672 0504 Dotace na grant ze státního rozpočtu MK                                  10 000,00 Kč 

                „Knihovna 21. století“ 

  

672 0506 Dotace na grant ze státního rozpočtu MK                                  30 000,00 Kč 

                „VISK 3“ 

 

672                                                                                                       11 422 570,00 Kč 
 

 

 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2013 
 

Stránka | 8  
 

 

2. Přehled tvorby a čerpání peněžních fondů v roce 2013 

stav k 1.1. t v o r b a  č e r p á n í  stav k... 
1)

 bankovní  

    plán  skutečnost   plán skutečnost 31.12.2013 krytí 

 SÚ 416 příděl z odpisů z DHM a DNM 75090 74910 opravy a údržba nem. majetku 0 148629     

  příděl z RF 0 0 rekonstrukce a modernizace 0 0     

 Investiční výnos z prodeje DHM 0 0 pořízení dlouhodobého maj. 0 0     

 fond dotace z rozpočtu kraje 0 0 ostatní-odvod do rozpočtu zřiz. 0 200000     

  investiční dotace ze SR a SF 0 0 
 

0 0     

  ostatní  0 0   0 0     

100964,82 celkem tvorba   74910 celkem čerpání   0 175874,82 175874,82 

                  

stav k 1.1. t v o r b a  č e r p á n í  stav k …
1)

 bankovní  

    plán  skutečnost   plán  skutečnost 31.12.2013 krytí 

 SÚ 413 příděl ze zlepš. hosp. výsledku 0 0 úhrada ztráty za předchozí léta 0 0     

 Fond peněžní dary 0 0 posílení investičního fondu  0 0     

 rezervní   0 0 ostatní 0 0     

219383,06 celkem tvorba     celkem čerpání   0 219383,06 219383,06 

                
 stav k 1.1. t v o r b a  č e r p á n í  stav k …

1)
 bankovní  

    plán  skutečnost   plán  skutečnost   krytí 

SÚ 414 příděl ze zlepš. hosp. výsledku     úhrada ztráty za předchozí léta         

Fond peněžní dary     posílení investičního fondu          

rezervní       ostatní         

  celkem tvorba     celkem čerpání     0   

                  

stav k 1.1. t v o r b a  č e r p á n í  stav k…
1)

 bankovní  

    plán  skutečnost   plán  skutečnost 31.12.2013 krytí 

 SÚ 411 příděl ze zlepš. hosp. výsledku 0 0   0 0     

  ostatní 0 0   0 0     

 Fond odměn   0 0   0 0     

72776 celkem tvorba 0 0 celkem čerpání   0 72776 72776 
  

       1) uvede se stav ke dni, ke kterému se tato příloha předkládá 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2013 
 

Stránka | 9  
 

 

3. PŘEHED FONDŮ A FINANČNÍCH 

PROSTŘEDKŮ ROK 2013 

 

  

 
MD D Kont. zůstatek 

241 Běžný účet 633 477,37     

241010 BÚ fond odměn 72 776,00     

241020 BÚ rezervní fond 219 383,06     

241030 BÚ fond reprodukce 175 874,82      

241 celkem 1 101 511,25     

261 pokladna 8 040,00     

263 stravenky 0,00     

112 sklad čistících prostředků 3 838,94     

finanční prostředky celkem 1 113 390,19     

316 mylné platby 0,00      

314 poskytnuté zálohy 159 071,00     

311 odběratelé 0,00     

381 náklady příštích období 25 243,70     

FKSP odměny, úrok 0,00      

fin.prostř.+ pohl. 1 297 704,89     

        

321 závazky spl.do 10,1   
 

  

321 závazky spl.po 10,1   5 822,01   

331 zaměstnanci   765,00   

333 závazky vůči zaměstnan.   405 519,00   

336 sociální pojištění   216 362,00   

342 daň 
 

37 204,00 
 383 výdaje příštích období   348,00   

převod FKSP - pros.   2 843,00   

dohadné položky   158 964,00   

závazky celkem   827 727,01   

        

prostředky celkem 1 297 704,89 827 727,01   

fond odměn   72 776,00   

fond rezervní   219 383,06   

fond reprodukce   175 874,82   

        

celkem fondy   468 033,88   

zisk   1 944,00   

neuhr. ztráta 
 

    

kontrolní součet 1 297 704,89 1 297 704,89   

FKSP   130 585,96   

účet 243 126 693,96     



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2013 
 
 

Stránka | 10  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

půjčky 335 1 049,00     

převod dotace 2 843,00     

převod úrok, odměny       

kontrolní součet 130 585,96 130 585,96   

401 jmění  účetní jednotky   238 615,00   

022 poř.cena 2 321 079,65     

042 investice       

celkem 2 321 079,65     

082 oprávky   1 778 442,65   

kontrolní součet 2 321 079,65 2 017 057,65   



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2013 
 
 

Stránka | 11  
 

 

                 III. ČINNOST MěK ZNOJMO 
 

1. STATISTICKÉ ÚDAJE r. 2013 

Statistické údaje jsou převzaty z Ročních výkazů o knihovně r. 2012 a 2013. Zahrnují 

údaje z centrální knihovny MěK Znojmo a 2 plně profesionalizovaných poboček, pobočky 

Loucká a pobočky Gagarinova. Údaje z částečně profesionalizované pobočky 

v Načeraticích a 2 neprofesionalizovaných poboček v Konicích a Mramoticích jsou 

sledovány na samostatných statistických výkazech a jsou uvedeny ve stručném přehledu 

pod bodem 9 a 10. 

 Knihovní fond (KF) 

Knihovní jednotky  r. 2013  r. 2012  Index r.2012 

 Knihovní jednotky celkem k 31.12.2012 177 238 173 290     +3 948 

 v tom: naučná literatura              67 835 67 198 +637 

krásná literatura 102 398 99 137 +  3 261 

zvukové dokumenty 5 857 5807 +50 

zvukové obrazové dokumenty 306 306 - 

elektronické dokumenty 842 842 - 

 Přírůstky knihovních jednotek 7 007 6 357 +650 

 Úbytky knihovních jednotek 3 059 949 +2 110 

 Počet docházejících periodik 233 253 -20 

 

 Výpůjčky 

 r. 2013 r. 2012 Index r. 2012 

 Výpůjčky celkem 207 025 216 582 -9 557 

 v tom:  naučná literatura pro dospělé 46 431 49 714 -3 283 

krásná literatura pro dospělé 115 401 117 922 -2 521 

naučná literatura pro děti 4 785 5 410 -625 

krásná literatura pro děti 19 919 18 369 +1 550 

ostatní dokumenty (audiovizuální…) 208 398 -190 

periodika      20 281 24 769  -4 488 

 

 Uživatelé a návštěvníci 

 r. 2013 r. 2012 Index r. 2012 

 Registrovaí uživatelé 4 421 4 345 +76 

 z toho: registrovaní uživatelé do 15 let 1 155 1 300 -145 

 Návštěvníci knihovny (fyzické návštěvy) 80 536         81 941 -1 405 

 z toho: návštěvníci využívající internet 5 253 5 967 -714 

 návštěvníci kulturních akcí 6 357 6 929 -572 

 návštěvníci vzdělávacích akcí 6 208 4 383 +1 825 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2013 
 
 

Stránka | 12  
 

 Elektronické služby knihovny  

 r. 2013 r. 2012 Index r. 2012 

  Počet návštěv webové stránky knihovny 57 636 60 643 -3 007 

  Počet vstupů do elektronického katalogu 34 399 33 024 +1 375 

  Vstupy do elektronického výpůjčního 
protokolu 

11 243 10 756 +487 

  On-line informační služby 
  (zodpovězené dotazy 

292 327 -35 

 

 Ostatní uživatelé 

 r. 2013 r. 2012 Index r. 2012 

 Kulturně vzdělávací akce  
 (besedy, výstavy, autorská čtení aj.) 

515  520 -5 

 Semináře, odborné porady, konzultace 249 276 -27 

 Vydané publikace 7 8 -1 

 Počet studijních míst 75 71 +4 

 Počet počítačů na uživatele 31 28 +3 

z toho: připojených na internet 23 21 +2 

 Plocha knihovny na uživatel 948 948  

 Počet hodin pro veřejnost týdně 47 47  

 

 Meziknihovní výpůjční služba 

 Požadavky obdržené z jiných knihoven  Požadavky zasílané jiným knihovnám  

 Počet požadavků 2 421 Počet požadavků 171 

 Počet kladně vyřízených požadavků 2 384 Počet kladně vyřízených požadavků 159 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2013 
 
 

Stránka | 13  
 

2. ODDĚLENÍ DOPLŇOVÁNÍ A ZPRACOVÁNÍ FONDU 

AKVIZICE 

Knihy – přírůstky: 

V roce 2013 bylo pro MěK zpracováno celkem 6 957 nových knih, včetně knižních 

darů od čtenářů nebo vydavatelů. 

Oddělení pro dospělé  1 600 sv.   
Oddělení pro mládež     516 sv.   
Pobočka Gagarinova     297 sv.   
Pobočka Loucká      246 sv. 
Studovna             112 sv. 
Hudební oddělení                                 12 sv.   
Regionální literatura       71 sv. 
Rakouská knihovna       77 sv.   
MěK celkem:   2 931 sv.   
Výměnné fondy (VF)              4 026 sv.   
CELKEM:                6 957 sv. 
                                                                                            
Nové knihy MěK                                                       2 725 sv. 
Nové knihy výměnné fondy (VF)                           3 962 sv.  
Knižní dary                                                                    270 sv. 
------------------------------------------------------------------------- 
Celkem:                                                                      6 957 sv. 
  
DARY: 
MěK                                                                                                                                                          112299  sv. 
Rakouská knihovna                                                       77 sv.      
Výměnné fondy (VF)                                                     64 sv. 
------------------------------------------------------------------------- 
Celkem:                                                                         270 sv. 

 
 
Průměrná cena nově pořízených knih, včetně knih pro výměnné fondy, činila      

199,44,- Kč. Průměrná cena nově pořízených knih pouze pro MěK činila 233,05 Kč. 
 

Pro neprofesionální pobočky MěK bylo zpracováno celkem 90 nových knihy, v celkové 

hodnotě 24.950,00 Kč. Knihy jsou již pro všechny tři pobočky zpracovány v knihovnickém 

systému Clavius REKS. 

Nové knihy: 

Konice    32 sv.        8.825,40 Kč 
Mramotice               34 sv.        9.014,80 Kč 
Načeratice    35 sv.        7.109,80 Kč 
Celkem:                90 sv.                  24.950,00 Kč 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2013 
 
 

Stránka | 14  
 

V rámci projektu „Česká knihovna“, vyhlášeného MK ČR, získala naše knihovna 19 

nových knih českých autorů, v hodnotě 6.505,00 Kč. 

Při nákupu knihovních jednotek je spolupracováno s jednotlivými odděleními a 

přihlíženo k vznešeným požadavkům. Nákup je realizován u místních knihkupců a 

internetových prodejen, kde je využíváno poskytovaných rabatů. 

Po celý rok byla průběžně prováděna oprava poškozených knih. 

 

Knihy - úbytky: 

V roce 2013 bylo z fondu MěK vyřazeno celkem 3059 knih. Jednalo se o knihy 

opotřebované, obsahově zastaralé nebo knihy, o které nebylo ze strany čtenářů několik 

let zájem. Vyřazované knihy byly nejprve nabídnuty knihovnám regionu prostřednictvím 

e-mailu. Této nabídky využilo 7 knihoven (Citonice, Ctidružice, Havraníky, Jevišovice, 

Rokytná, Uherčice a Vedrovice). Těmto knihovnám byly vybrané knihy bezplatně 

převedeny. 

Úbytky v jednotlivých odděleních: 

Oddělení pro dospělé   1 667 sv. 
Oddělení pro mládež                                                  45 sv. 
Pobočka Gagarinova 425 sv. 
Pobočka Loucká 369 sv. 
Studovna                                                                     164 sv. 
Výměnné fondy                                                         389 sv. 
Celkem: 3 059 sv. 
 
Z regionálního oddělení bylo z výměnného fondu převedeno 72 naučných knih d 
oddělení pro dospělé čtenáře. U těchto knih proběhlo nové zpracování se všemi  
náležitostmi podle pravidel AACR2. 
 
 

Zvukové dokumenty: 

Celkem bylo zpracováno 50 nových zvukových dokumentů (CD), z toho 4 nosiče byly 

získány formou daru pro rakouskou knihovnu. 

Hudební oddělení:                   36 CD              6.925,00 Kč 
Rakouská knihovna:                   4 CD                     0,00 Kč 
Výměnné fondy (VF)                10 CD             2.301,78 Kč 
----------------------------------------------------------------------- 
Celkem:                                      50 CD             9.226,43 Kč 
 

Na hudební nosiče pro hudební oddělení bylo vynaloženo 6.925,00 Kč. 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2013 
 
 

Stránka | 15  
 

    ROZPOČET - čerpání 

    Knihy pro MěK:                   635.049,60 Kč 
    Knihy pro   MK:                                                 24.950,00 Kč 
    Zvukové knihy                                                             0,00 Kč 

      Celkem:                                                          659.599,60 Kč 

 

Čerpání financí na knihy v jednotlivých odděleních: 

 

Oddělení pro dospělé                    384.033,27 Kč      1600 sv. 
Oddělení pro mládež    85.591,41 Kč        516 sv. 
Pobočka Gagarinova    68.780,07 Kč        297 sv. 
Pobočka Loucká     54.618,41 Kč        246 sv. 
Studovna      34.379,27 Kč        112 sv. 
Hudební oddělení                               3.084,21 Kč          12 sv. 
Regionální fond       4.562,96 Kč          71 sv. 
Rakouská knihovna             0,00 Kč          77 sv. 
MěK celkem:   635. 049,60 Kč    2931 sv. 
Výměnné fondy (VF)  698. 573,57 Kč    4026 sv. 
CELKEM:                         1.333.623,17 Kč    6957 sv. 
 
 
 
Výměnné fondy (knihy)                 698.573,57 Kč 
Výměnné fondy (CD)                          2.301,43 Kč 
 
 
CELKOVÉ ČERPÁNÍ NA NÁKUP KNIHOVNÍCH JEDNOTEK V ROCE 2013: 
 
Městská knihovna:                        659.999,60 Kč 
Výměnné fondy:                            700.875,00 Kč 
Hudební oddělení:                             6.925,00 Kč 
 

 

Různé: 

 V průběhu roku byla nadále prováděna oprava katalogizačních záznamů v návaznosti 

na záznamy v UNIMARCU.             

Byla prováděna průběžná oprava záznamů ve slovnících v programu CLAVIUS. 

 

V rámci prováděné revize knihovního fondu na pobočce Gagarinova, se podílely pracovnice 

oddělení na opravě téměř 600 knih a to s veškerými náležitostmi, včetně zatřídění naučných 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2013 
 
 

Stránka | 16  
 

knih pro dospělé čtenáře i mládež. Zároveň byla u těchto knih provedena oprava 

katalogizačních záznamů podle pravidel AACR2. 

Pro pobočku v Mramoticích bylo opraveno a nově zabaleno do fólie cca 160 poškozených 

knih. 

Pracovnice oddělení se podílí na přípravě kulturních akcí, pořádaných Městskou knihovnou 

Znojmo. 

Vedoucí oddělení průběžně sleduje změny, které se týkají jmenné a věcné katalogizace 

v sekci katalogizace ne webových stránkách Národní knihovny v Praze. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2013 
 
 

Stránka | 17  
 

3. STUDOVNA A ČÍTÁRNA. VEŘEJNÝ INTERNET.  

    FOND REGIONÁLNÍ LITERATURY 

Studovna MěK Znojmo nabízí tyto služby: 
 

 informační 
 výpůjční  - prezenční studium encyklopedické a příručkové literatury 

               - prezenční výpůjčky aktuálních čísel novin a časopisů (poslední číslo) 
               - absenční výpůjčky časopisů              

 rešeršní 
 reprografické 
 přístup na Internet 
 tisk z Internetu 

 
 

Návštěvníci tohoto oddělení získávají aktuální informace několika způsoby: při osobní návštěvě, 
telefonicky nebo zasláním e-mailu s konkrétním dotazem. 

      
 
Číselné ukazatele: 

 
Návštěvníci studovny ................................................................................... 6 928 
Počet výpůjček celkem .............................................................. ............... 16 536 
Z toho výpůjček periodik…………………………………………………………………………15 354 
Počet výpůjček na 1 návštěvníka ................................................................... 2,38 
Uživatelé Internetu ....................................................................................    3 289 
Kromě přístupu na Internet umožňovala studovna svým uživatelům přístup do databáze 
ASPI - automatizovaný systém právních informací. 

       
 

Doplňování knižního fondu: 
Příruční knihovna                                                   142 sv. v hodnotě 46.158,- Kč 
Regionální fond                                                      110 sv. v hodnotě 16.268,- Kč 
 
 
 

Denní a regionální tisk a periodika - odebíráno celkem ............................... 167 
z toho ..................................................... 5 cizojazyčných a 47 regionálních titulů 
 

Rešerše /  6     
 

Excerpce článků z tisku, periodik a sborníků .................................. 2 166 článků 
 

     Kopírování        3 131                                                                                                   
     Tisky                  5 001 

 
 

Poplatky vybrané za kopírování/tisky ................... ……….   4.422,-Kč/11.028,-Kč 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2013 
 
 

Stránka | 18  
 

Ostatní poplatky (upomínky, popl. za jednorázovou návštěvu) .......... 7. 789,-Kč 
Poplatky celkem .................................................................................. 23.239,-Kč 
 

 
Ediční činnost: 
Kalendárium - referáty o regionálních osobnostech na webu ......................... 12 
 

Kolektivní akce: knihovnické lekce pro školy ..................................................... 9 
 

Spoluúčast pracovníků studovny na akcích knihovny: 
Pracovníci studovny se podíleli na zabezpečení kulturně vzdělávacích akcí knihovny 

pořádaných v konferenčním sále, na výstavní činnosti v galerii v Domě porozumění a při 
spoluúčasti MěK Znojmo na celostátních knihovnických akcích (např. Březen-měsíc 
čtenářů, Týden knihoven a Den poezie). Zajišťovali technické zázemí, propagační 
materiály (přednášky, vernisáže, Akademie třetího věku) a zároveň se podíleli na 
propagaci knihovny na internetu (knihovnické WWW stránky) rozesíláním pozvánek a 
následné vyhotovení a zpracování fotodokumentace. 

Rovněž se podíleli na soutěži o nejlepší webovou prezentaci knihovny - Biblioweb 
2013. MěK Znojmo se umístila ve své kategorii (knihovna v obci nad 20 tisíc obyvatel) na 
13. místě, v internetovém hlasování veřejnosti získala 1. místo. 
 
 

Propagace – nástěnky: 
Nástěnka, o kterou se studovna dělí s půjčovnou pro dospělé čtenáře: 
Celostátní knihovnické akce a knihovnické zajímavosti ..................................... 6 
Samostatná nástěnka: 
Propagace kulturně vzdělávacích akcí - podle daného programu. 
Nástěnka konferenčního sálu - průběžné informace. 
 
 
Vzdělávání: 
Pracovníci studovny se zúčastnili také několika vzdělávacích akcí pořádaných MZK v Brně. 

 Novela autorského zákona a knihovny 

 Efektivní komunikace se čtenáři 

 Tvorba letáku pro propagaci knihovny 
 
Pracovník studovny a čítárny i v tomto roce zajišťoval Základní počítačové kurzy 
pro seniory, 

 
 
        MěK Znojmo umožňuje rovněž svým návštěvníkům sdílet informace a komunikovat  
prostřednictvím sociální sítě Facebook, kde nabízí informativní stránky související s  
činností knihovny a jejich aktivitami a přehledně informuje o knižních novinkách. 
 

V rámci Týdne knihoven ve spolupráci s Národní knihovnou ČR byl ve studovně  

k dispozici přístup ke službě Library Press Display (plné texty novin a časopisů z celého 

světa). 

Čtenáři mohli využít přístup do této databáze do konce října 2013 zcela zdarma. 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2013 
 
 

Stránka | 19  
 

Studovna a čítárna letos opět zpříjemnila prostředí pro své uživatele. Místnost 
s internetovými místy byla nově vymalována, bylo vyměněno staré osvětlení (stejně tak i 
ve skladových prostorech) a tři zastaralé počítače byly nahrazeny novými spolu se čtyřmi 
kancelářskými židlemi. 
     V této místnosti byl rovněž vyřazen starý nevzhledný regál a nahrazen třemi poličkami 
na knihy. 
 
V tomto roce začala již potřebná aktualizace knihovního fondu, tzn., že jsou vyřazovány 
zastaralé a opotřebované publikace a jsou postupně nahrazovány novými a aktuálními 
tituly. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2013 
 
 

Stránka | 20  
 

VVyyuužžiittíí  WWWWWW  kkaattaalloogguu  MMěěKK  ZZnnoojjmmoo  vv  rr..  22001133  

 
 

ROK  

 

2013

  

Počet   

dotazů  

(hledání)   

Počet vstupů do katalogu  Počet vstupů do už. konta  

z prostoru 

knihovny   

  z prostoru 

mimo 

   knihovnu  

z prostoru 

knihovny   

    z prostoru 

mimo 

     knihovnu  

 Leden   36691   931   2658   61   1152   

 Únor   28311   711   2363   61   877   

 Březen   29344   779   2332   75   958   

 Duben   26468   618   1985   50   893   

 Květen   24764   672   1966   51   912   

 Červen   23952   714   1820   49   800   

 Červenec   32512   771   1764   42   780   

 Srpen   24138   639   1976   35   813   

 Září   27288   764   2206   46   902   

 Říjen   41613   1010   2447   43   957   

 Listopad   26688   835   2204   35   861   

 Prosinec   22143   606   1628   30   760   

 CELKEM           343912              9050        25349          578                   10665  

   34399 11243 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

http://baze.knihovnazn.cz/katalog/l.dll?stat~M=24156
http://baze.knihovnazn.cz/katalog/l.dll?stat~M=24157
http://baze.knihovnazn.cz/katalog/l.dll?stat~M=24158
http://baze.knihovnazn.cz/katalog/l.dll?stat~M=24159
http://baze.knihovnazn.cz/katalog/l.dll?stat~M=24160
http://baze.knihovnazn.cz/katalog/l.dll?stat~M=24161
http://baze.knihovnazn.cz/katalog/l.dll?stat~M=24162
http://baze.knihovnazn.cz/katalog/l.dll?stat~M=24163
http://baze.knihovnazn.cz/katalog/l.dll?stat~M=24164
http://baze.knihovnazn.cz/katalog/l.dll?stat~M=24165
http://baze.knihovnazn.cz/katalog/l.dll?stat~M=24166
http://baze.knihovnazn.cz/katalog/l.dll?stat~M=24167


Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2013 
 
 

Stránka | 21  
 

4. KNIHOVNA RAKOUSKÉ LITERATURY  -  ÖSTERREICH-BIBLIOTHEK 

 
 

Číselné ukazatele: 

Registrovaní čtenáři ........................................................................................ 95 
Návštěvníci .................................................................................................... 668 
Výpůjčky celkem ........................................................................................ 1 288 

z toho: 
beletrie ........................................................................................ 322 
naučná literatura ......................................................................... 960 
z toho. 
periodika ...................................................................................... 592 
AV media ......................................................................................... 6 

Knihovní fond k 31. 12. 2013 ..................................................................... 7 009 
Přírůstek za rok 2013 .................................................................................... 102 
Úbytek ............................................................................................................... 0 
 
Knihovna rakouské literatury nabízí výpůjční služby (absenčně i prezenčně), služby  
Informační (i písemné), dále pořádá různé kulturní a vzdělávací akce (besedy, autorská  
čtení) a exkurze. 
 

Kolektivní akce: 

      12. 3. se ve spolupráci se Správou Národního parku Podyjí a Rakouským kulturním 
fórem uskutečnil dvojjazyčný literární večer "Podyjí v literatuře / Podyjí (Thayatahl) in 
der Literatur". Scénář napsal a v českém jazyce četl Jiří Svoboda, v němčině četl Gerhard 
Grubeck. Zúčastnilo se asi 30 návštěvníků.  

      14. 3. proběhlo společné čtení studentů středních škol, které se konalo u příležitosti 
220. výročí narození Charlese Sealsfielda. Součástí akce byla přednáška o životě a díle 
tohoto autora, spojená s výstavkou knih z fondu MěK Znojmo. Akci zorganizovalo 
oddělení pro dospělé čtenáře. Zúčastnilo se 15 studentů. 

      7. 5. - 7. 6. se v rámci Dnů partnerských měst uskutečnila výstava plastik a grafiky 
rakouských umělců s názvem "Milada Zahnhausen, G. W. Schmidbauer". Vernisáže se 
mimo jiné zúčastnila též bývalá poslankyně rakouského parlamentu Marianne 
Lembacher, rakouská historička umění Alexandra Low a představitelé Asociace 
jihočeských výtvarníků (promluvil Mgr.Vít Pavlík). Celkový počet návštěvníků: cca250 

      15. 7. - 26. 7. pomohla knihovna s průběhem „Letní literární školy“, která se 
uskutečnila pod záštitou organizace „Aktion Česká republika – Rakousko“. Zúčastnilo se 
jí 20 studentů germanistiky. 

 
 

 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2013 
 
 

Stránka | 22  
 

Vzdělávací akce: 

     26. 2. - exkurze studentů 3. ročníku Střední zdravotnické školy ve Znojmě  
    13 účastníků 

     27. 2. -  exkurze studentů 3. ročníku Střední zdravotnické školy ve Znojmě  
    12 účastníků 

     27. 3. - exkurze studentů 1. ročníku Střední zdravotnické školy ve Znojmě  
 16 účastníků 

       3. 5. -  exkurze dvojjazyčné gymnázia - 2. B, 20 studentů  
       4. 5. -  exkurze dvojjazyčné gymnázia - 1. B, 15 studentů  
     16. 5. -  exkurze dvojjazyčné gymnázia -  2. D, 13 studentů  

 

Propagační akce 

2. - 28. 2.  výstavka knih "Martin Buber" - 135. výročí narození  (80 zhlédnutí) 
1. 3. - 25. 3.   výstavka knih "Charles Sealsfield" - 220. výročí narození  (44 zhlédnutí) 
5. 3. - 25. 3.   výstavka knih "Milo Dor" -  90. výročí narození (42 zhlédnutí) 
26. 3. - 30. 4.  výstavka knih "Egon Erwin Kisch" -  65. výročí úmrtí (84 zhlédnutí) 
26. 9. - 25. 10.  výstavka knih "Friedrich Torberg" -  105. výročí narození  (56 zhlédnutí) 
30. 9. - 30. 10.  výstavka knih "Rakousko, jak je (asi) neznáte" (51 zhlédnutí) 
29. 11. - 31. 12. výstavka knih "Vánoce v rakouské literatuře" (28 zhlédnutí) 
 
 
Informační materiály: 
 
Březen  -  u příležitosti 65. výročí úmrtí byl vydán bibliografický materiál "Egon Erwin Kisch"  
100 výtisků 

 

Ostatní: 

  Prostřednictvím meziknihovní výpůjční služby (MVS) bylo z KRL půjčeno 18 knih do 
jiných knihoven a bylo podáno 9 písemných informací. 

Knihovna pravidelně odebírá 16 titulů periodik, další tituly chodí nepravidelně nebo 
jednorázově. 

Za upomínky bylo vybráno 1390,- Kč. 

 

Vzdělávání: 

 Katalogizace elektronických zdrojů - MZK Brno 
 

 Knižní veletrh ve Vídni (Buch Wien 2013),  
18.11.-22.11. 2013, stipendijní služební cest 

 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2013 
 
 

Stránka | 23  
 

5. ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ ČTENÁŘE 

 
 
Číselné ukazatele: 
  
Registrovaní čtenáři ……………………………………………………………………………………………… 2 727 
Návštěvníci …………………………………………………………………………………………………………..34 917 
Výpůjčky celkem ..………………………………………………………………………………………………126 047 
Počet výpůjček na 1 návštěvníka .……………………………………………………………………………3,60 
Beletrie půjčená dospělým čtenářům (v %) …………………………………………………………..      65  
Naučná literatura půjčená dospělým čtenářům (v %) ………………………………………….. 33,38 
Literatura pro děti a mládež (v %)                                                                                          1,32   
Počet vyřízených rezervací ……………………………………………………………………………………. 5 915 
Počet zodpovězených dotazů v elektronické podobě ……………………………………………    237 
 
Poplatky vybrané za rok 2012                                                                                  258. 133,- Kč 

 
 
   Oddělení pro dospělé čtenáře zajišťuje výpůjční a informační služby pro uživatele 

   knihovny. 

 
        V roce 2013 došlo v Oddělení pro dospělé čtenáře ke změnám personálním. Dvě 
   knihovnice odešly do důchodu, k 1.7.2013 pak nahradila Mgr. Eva Šrámková paní  
   Stanislavu Havlišovou na pozici vedoucí, z ekonomického oddělení pak přešla Jitka 
   Dubová. 

      V organizaci fondu též proběhly změny. Z velké části byla vyřazena zastaralá a 
nevyužívaná literatura v anglickém jazyce, na její místo pak byly přestěhovány 
detektivky (celkem 7 regálů vpravo od výpůjčního pultu). Na uvolněný regál jsme tak 
mohli přesunout část knížek se science fiction, protože stávající místo na vozících již 
bylo nedostačující. Pro zbývající knihy v anglickém jazyce, knihy ve francouzštině a 
dvojjazyčné knihy jsme vyčlenili samostatný regál naproti výpůjčnímu pultu. Knihy 
v německém jazyce zůstaly prozatím na původním místě. 

           Do půjčovny za uplynulý rok zavítalo 34 917 návštěvníků, kteří si vypůjčili celkově 
126 047 knih. Ve volném výběru mají uživatelé k dispozici 32 441 knih, na vyžádání ze 
skladu pak 51 383 knih. 

             Velký zájem je o možnost rezervace knih. Tato služba je bezplatná, platí pouze 
uživatel, který nevyužívá elektronické pošty, a to při vyzvednutí knih po doručení 
korespondenčního lístku. Vloni jsme tímto způsobem vyřídili 5 915 rezervací. 

 I nadále mají čtenáři možnost využívat různých způsobu prolongací, rezervací atd., ať už  
       osobně, telefonicky, tak přes on-line katalog na účet čtenáře nebo zasláním e-mailu 

pracovníkovi půjčovny. Elektronickou cestou jsme v loňském roce zodpověděli 237 
dotazů. 

             Stále trvá zájem o Meziknihovní výpůjční službu (dále MVS). V roce 2013 jsme 
kladně vyřídili 159 žádostí našich uživatelů. Z našeho fondu jsme pak poskytli 2384 
dokumentů  do jiných knihoven. Toto číslo nám zvyšují především knihovny z regionu, 
a to Obecní knihovna Citonice a Obecní knihovna Jevišovice. Služba MVS je pro 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2013 
 
 

Stránka | 24  
 

knihovny bezplatná, uživatel naší knihovny platí paušální poplatek 55 Kč, který slouží 
k úhradě poštovného. 

          Po dvou letech, kdy jsme z fondu nevyřazovali, jsme vybrali na 1400 dokumentů 
určených k vyřazení. Byly to knihy poškozené, zastaralé, duplicitní nebo ztracené, které 
nadále figurovaly v katalogu. V tomto budeme pokračovat i v následujícím období. 
Knihy, o které již není příliš velký zájem ve volném výběru, průběžně převádíme do 
skladu. Tím uvolňujme místo pro novinky. 

          Jako tradičně byl velký zájem o kulturní a vzdělávací akce. Počet akcí i návštěvníků, 
    kteří přicházejí, je každoročně vysoký. Vloni proběhlo na devadesát kulturních 
    vzdělávacích akcí, tyto akce navštívilo 3600 návštěvníků.  Přehled zajímavých akcí 
    najdete v další kapitole. Oddělení pro dospělé čtenáře přímo zajišťuje Úvodní 
    knihovnické lekce pro studenty středních a odborných škol, o tyto akce je zájem 
    především na začátku školního roku.  
         Celoročně jsme uživatele a návštěvníky knihovny informovali o kulturních 
   a vzdělávacích akcích pořádaných nejen knihovnou, ale i  ostatními kulturními 
   institucemi Znojma. Formou nástěnek byli návštěvníci seznamování s výročími 
   významných kulturních osobností. Při příležitosti celostátních akcí jsme přichystali 
   výstavky knih přímo v prostorách půjčovny. 
         Jako každoročně knihovnice z oddělení pro dospělé čtenáře Danuše Růžičková 
   přichystala k vydání bibliografické materiály. Bylo to při příležitosti 130. výročí narození  
   a 90. výročí úmrtí spisovatele Jaroslava Haška, při příležitosti 300. výročí narození  
   spisovatele a filosofa Denise Diderota a 130. výročí narození spisovatele Franze Kafky.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2013 
 
 

Stránka | 25  
 

5.1  KULTURNĚ VZDĚLÁVACÍ AKTIVITY MěK ZNOJMO 

        (Kalendář akcí a Výstavní plán jsou uvedeny v příloze) 

Kulturní akce naší knihovny se již staly oblíbenou a stále více vyhledávanou aktivitou 
nejen pro registrované čtenáře knihovny, ale pro nejširší vrstvy obyvatel. 
 

Nejpočetnější skupinou i nadále zůstávají senioři – jejich zájem o celoživotní vzdělávání 
a další volnočasové aktivity stále stoupá a my se jim snažíme vycházet maximálně vstříc. 
V loňském roce proběhl již 6. ročník Akademie 3. věku, do kterého se přihlásilo 
120 studentů. Podle ohlasů se jim program Akademie velmi líbí. V posledních třech 
letech jsme nabídku přednášek rozšířili o naučné exkurze pojaté jako „školní výlet“. 
Největší úspěch krom pěkných přednášek již osvědčených lektorů (PhDr. Jiří Kacetl, Mgr. 
Jiří Ludvík, Mgr. Jiří Svoboda a další) měla nová aktivita ve spolupráci s Jihomoravským 
muzeem Znojmo nazvaná „Vnoučata provází babičky hradem“ a pak školní výlet do 
Mikulova a Valtic, zaměřený na historii vinařství. 
Výstavní činnost v Galerii Domu porozumění se rovněž stala nedílnou součástí kulturních 
aktivit a je veřejností velmi dobře přijímána. V loňském roce proběhlo 8 výstav různého 
zaměření, např. výstava k 130. výročí založení Sokola, výstava obrazů Josefa Buriana,  
Vlasty Švejdové a Zdeňky Mlýnkové a další. 
Poměrně nový pořad Otazníky v podkroví, ve kterém jsou moderátorem představovány 
zajímavé osobnosti regionu, nabídl Historii a současnost kriminalistiky v podání  
kriminalistů pplk. Jana Mráky a Romana Mráky a v druhé polovině roku pak setkání 
s hudební pedagožkou Renatou Kalovou.  
Již tradičně proběhla v březnu Noc s Boccacciem. Jedná se o noční čtení - variaci na Noc  
s Andersenem - pro dospělé s kulturním programem. Vloni byla tato akce zaměřená 
na období renesance.  
Nejvíce navštěvované jsou besedy a autorská čtení. Z mnoha proběhlých besed bych 
ráda vyzdvihla akci spojenou s křtěním čtvrtého dílu Přemyslovské epopeje Vlastimila 
Vondrušky, dále besedu Arnošta Vašíčka a jeho nové knihy Záhady orientu. Oblíbené jsou 
také besedy cestopisné a přírodopisné. Zajímavou akcí byla též beseda Prof. Mgr. Rudolfa  
Adlera o současném betlémářství, na své si přišli návštěvníci přednášek o horoskopech, 
astrologii, grafoterapii i feng-shui. 
Své posluchače si našel i Jazzový poetický večer, kde vystoupil hudební soubor Eminent  
a poezii přednášeli Věra Mašková a Jiří Svoboda.  
Novou aktivitou knihovny je pořádání Tvůrčí dílny. Návštěvníci všech věkových kategorií  
se učili plést z papíru, vyzkoušeli si techniku plstění, děti tvořily záložky z papíru či 
z korálků.  
V předvánočním období pak měli možnost uplést si zvoneček či jinou ozdobu na 
stromeček z pedigu. 
K dalším již zaběhnutým akcím patří studentské čtení k různým příležitostem pořádanými  
knihovnou - non-stop čtení v Týdnu knihoven, poetické čtení věnované oblíbeným 
básníkům nebo jiná tematicky laděná čtení, kde si mladí lidé vyzkouší, jak obtížné je  
mnohdy číst nahlas před publikem. 
Dále je potřeba zmínit již dlouholetou spolupráci s Klubem zdraví, Znojemskými 
vozíčkáři,Tyflocentrem, Svazem tělesně postižených atd., díky které se nabídka naší 
knihovny mohla značně rozšířit pro všechny, kteří do knihovny rádi chodí nejen pro  
dobrou knihu. 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2013 
 
 

Stránka | 26  
 

6. HUDEBNÍ ODDĚLENÍ 

 

      V roce 2013 tvořil celkový fond Hudebního oddělení 2843 dokumentů různého typu, 
za loňský rok přibylo 36 dokumentů.  
 
Hudební oddělení navštívilo celkem 64 návštěvníků. Počet výpůjček, které byly 
uskutečněny, je tentokrát 198, z čehož opět většina (136) připadá na prolongace. 86,87 % 
letos připadá na zvukové nosiče (hudební CD a mluvené slovo pro veřejnost plus zvlášť 
evidované nosiče z knihovničky pro nevidomé), z dalšího (13,13 %) tvoří drtivou většinu  
(12,12 %) knihy s hudební a hudebně odbornou tématikou a zbytek (1,01 %) hudební 
časopisy.  
 
Nad rámec půjčování tištěných dokumentů a zvukových nosičů bylo uskutečněno 15 
besed na téma „Svět hudebních nástrojů“  a „Smetanova symfonická báseň Vltava“ pro  
školy (základní a střední a také pro praktickou a speciální školu).  
Jako každoročně se Hudební oddělení podílelo na zajišťování hudební složky kulturních 
akcí pořádaných knihovnou.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2013 
 
 

Stránka | 27  
 

7. DĚTSKÉ ODDĚLENÍ. VEŘEJNÝ INTERNET PRO DĚTI  

Zajišťuje výpůjční služby nejen pro děti, ale i dospívající mládež. Děti využívají 

dětské oddělení i jako místo příjemného a zábavného trávení volného času. 

 2013 2012 Index r. 2012 

Celkový počet registrovaných čtenářů 1 251 1 152 +99 

Čtenáři do 15 let 938 803 +135 

Návštěvníci 10 406 10 391 +15 

Výpůjčky 24 310 23 982 +328 

Z toho výpůjček periodik 2 061 2 936 -875 

Počet výpůjček na 1 návštěvníka 2, 33 2,30 +0,03 

Počet výpůjček na 1 registrovaného návštěvníka 19,43 20,81 -1.38 

    

Počet vyřízených rezervací 297 265 +32 

    

Uživatelé internetu 1 642 2 001 -359 

 

Knižní fond ve volném výběru byl pravidelně pořádán, doplňován a aktualizován. 

Přírůstek .................................................................................................. 516 knih 

Úbytek…………………………………………………………………..  45 knih 

 
 

Ediční činnost: 3 
 

Sborník oceněných literárních prací z Autorského čtení 2013  
1. - 2. kategorie 

Sborník oceněných literárních prací z Autorského čtení 2013  
3. -  4..kategorie 

Sborník Den poezie - kolektivní práce studentů SOU a SOŠ SČMSD, Znojmo, s.r.o. 

Přímětická 50, Znojmo 

 

 

Výstavky knih: 

 

Karel Čapek 

Charles Perault 

Božena Němcová 

Jules Verne 

Iva Procházková 

Vánoce v literatuře 

 

 

      Nástěnky: 

 

Leden / Zima - zvyky, pranostiky 

Únor / Masopust 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2013 
 
 

Stránka | 28  
 

Březen / Co(ne)víme o jaru 

Duben / Velikonoční svátky 

Květen / Čarodějnice nejen školou povinné 

Červen / Těšíme se na prázdniny, významné dny 

Červenec / Prázdniny jsou tady, významné dny 

Srpen / Prázdniny jsou tady, významné dny 

Září / Hola, hola škola volá, významné dny 

Říjen / Podzim, významné dny 

Listopad / Halloween, významné dny 

Prosinec / Vánoce nejen u nás 

 

      Soutěže: účast 198 dětí 

 

Lednový kvíz 

V které knize bydlím? 

Čarodějnický kvíz 

Surfujeme po síti 

Velikonoční soutěž 

Znáš hlavní města? 

Letem světem 

Začala škola 

Podzim v přírodě 

Strašidelný kvíz 

Co víš o Vánocích 
 

      Pravidelnými návštěvníky besed a akcí dětského oddělení jsou ZŠ nám. Republiky, ZŠ  
Mládeže, ZŠ Václavské nám. a její odloučené pracoviště Jubilejní park, ZŠ P. Diviše  
Přímětice, ZŠ Speciální a praktická, Gymnázium a SOŠ pedagogická,  Denní stacionář na  
Hradišti, ZŠ Slovenská. V letošním roce knihovnu navštívili i ZŠ Prosiměřice, ZŠ Vrbovec a  
MŠ Nový Šaldorf, Mramotice,Únanov. 
 
Dětské oddělení zajišťuje od 1. 9. 2013 i služby v knihovně ZŠ Prokopa Diviše a MŠ  
Znojmo Přímětice 569. Knihovna je otevřena každou středu od 8:00 do 13:30. Knihovnu  
navštívilo celkem 262 čtenářů, kteří si vypůjčili celkem 311 knih. Bylo uskutečněno  
celkem 19 besed, kterých se zúčastnilo 470 žáků.  
 
 
 
Tematické besedy ……15 ……. 470 žáků (Detektivky, Ilustrátoři, Hrajeme si se slovíčky…) 
Informační hodiny ……  4 ……….54 žáků  
 

Výstavky: 
 
Vědomosti nejen z učebnic 
Knihy pro Vás 
 
 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2013 
 
 

Stránka | 29  
 

Nástěnka: 
 
Zpátky do lavic, září - významné dny 
Podzim, říjen - významné dny 
Halloween, listopad - významné dny 
Těšíme se na Vánoce, prosinec - významné dny 
 
Kvizy: 
 
Začala škola 
Podzimní kviz 
Bojíš se rád? 
Vánoce nejen um nás. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2013 
 
 

Stránka | 30  
 

Akce na dětském oddělení v číslech 

  

      AKCE POČET ÚČAST 

Besedy pro děti  ZŠ 44 1221 

Besedy a vzdělávací akce pro středoškoláky…   6   165 

Interaktivní hodiny 56 1287 

Vzdělávací akce pro děti 70 1358 

8. ročník Autorského čtení žáků ZŠ a studentů středních a učňovských škol……   1     55 

Noc s Andersenem   1     92 

Písmenková víla   8   152 

Čtenář roku 2012   8   182 

Výtvarná dílna   1     16 

Praktická škola v knihovně /17-22let/   a Stacionář   5     58 

MŠ předškoláci v knihovně   5     90 

Informační technologie   1     16 

Projekt čtení pomáhá   1       3 

Frčíme na chatu   1     12 

Přednáška Komunikativní kruh   1     28 

Světový den knihy a autorských práv   1     31 

Celé Česko čte dětem   2     36 

Král čtenářů   1     15 

Rychločtení 19   100 

Den pro dětskou knihu   1     65 

V září Světlušky září   1     32 

Den poezie   4     86 

Volby v pohádkovém světě   2     57 

Výstava Vlasty Švejdové   1    20 

 241 5177 

 
 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2013 
 
 

Stránka | 31  
 

Besedy 

 Kromě prvních návštěv knihovny, informačních lekcí, interaktivních hodin, 

soutěží a kulturních akcí pořádá oddělení tematické besedy dle požadavků škol pro 

různé věkové skupiny. Např.: Žánry v literatuře, Bajky, Pohádky kolem nás, 

Encyklopedie, Komiks, Bří Čapkové, Holocaust, Ladovské vánoce, Pověsti Znojma a 

Znojemska, Prázdninové čtení, Z deníku kocoura Modroočka, Hrajeme si na básníky, 

Pohádkový Andersen, Od písmene ke knize, A. Lindgrenová, Ferda Mravenec, 

Masopust, Žáčkův pohádkový svět, Babka povídalka, Čertovské pohádky. B. Říha, 

Shakespeare a jeho hry …  

 

      Pro Gymnázium a SOŠ pedagogickou - Hrdina v dětské literatuře, Poezie pro děti, 

Báje a pověsti, Pověsti Znojma a Znojemska, Jak pracovat s dětskou knihou, Bajky, 

Pohádky, Informační hodiny. 

 

 

Práce s mentálně postiženými a hendikepovanými dětmi 

     Od podzimu roku 2003 oddělení spolupracuje se ZŠ Speciální a Praktickou ve Znojmě.  

Jedenkrát za 6 týdnů děti navštěvují se svou paní učitelkou a asistenty knihovnu. Většina  

těchto dětí by se do knihovny nikdy nedostala. Zde mají možnost dvě vyučovací hodiny  

strávit v příjemném prostředí a obklopené knihami. I když čtenářské znalosti jsou  

nedostatečné, přece čteme (obrázkové písmo, ilustrace) a vyprávíme si o knize, hrajeme  

různé hry. Pro starší (16 a výše) jsou určeny interaktivní a tematické besedy. Pravidelný  

program: čtení pohádky, příběhu, vyprávění, porozumění čteného textu a samostatná  

práce, soutěže, hádanky. 
 

Interaktivní a vzdělávací hodiny - Úkoly babičky knihovničky (týmová práce) 

     Cílem těchto pracovních hodin je seznámení dětí s vyhledáváním v naučné literatuře,  

pracovat s knihou a nalézt v ní co nejvíce informací k danému tématu, o kterém si  

vyprávíme. Oblíbené jsou Úkoly babičky Knihovničky, které skrývají nejen poznání, ale  

mnoho tajemství, záhad a úkolů, které musí čtenáři ve skupině odhalit, vypátrat a svoje  

poznatky před celou třídou prezentovat. Důraz je kladen na práci s textem  -  porozumění,  

výtah nejdůležitějších údajů a na prezentaci.  
 

 

 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2013 
 
 

Stránka | 32  
 

Písmenková víla 

 

                     

         Tato akce je určena pro žáky 1. tříd. Děti obdrží vysvědčení od Pohádkové víly,  

když prokážou, že pochopily čtený text.  
 

Veřejný internet 

 

 

     Oddělení má 6 internetových míst, které využilo 1.651 čtenářů. Mnohé děti se věnují  

chatu, mají svoje profily na Facebooku. A proto nejen na nástěnce, ale i u počítačů jsou 

letáčky - Bezpečný internet pro děti, Linka bezpečí. Dne 12. 2.2 013 se dětské oddělení  

zúčastnilo celostátní akce u příležitosti Dne bezpečnějšího internetu. Pro děti byla  

připravena akce Frčíme na chatu. 

 

Autorské čtení 2011 

 

 

     Dne 27. března 2013 v Městské knihovně Znojmo se konal už 8. ročník Autorského 

čtení žáků ZŠ a studentů středních a učňovských škol, kterého se zúčastnily nejen děti ze  

znojemských škol, ale i z Prosiměřic,  jihočeského Písku a SŠ prof. Z. Matějčka,  

Ostrava - Poruba. 
  

Noc s Andersenem   

 

     Noc s Andersenem 2013 začala přesně úderem 19.00 hodiny. V sále MěK Znojmo se  

sešli všichni znojemští spáči - 92 dětí, pedagogů a hostů ze ZŠ nám. Republiky a ZŠ  

Jubilejní park. Setkání Andersenů navštívili a dětem přečetli jednu pohádku od H.CH  

Andersena zástupce města Znojma Oto Mašek, spisovatel Mgr. Jiří Svoboda a paní 

ředitelka  knihovny. Žákyně 8. B. ze ZŠ nám. Republiky si připravily krátkou prezentaci  

s malou soutěží o ilustrátorce Heleně Zmatlíkové. Před 20 hodinou se spáči rozešli do  

svých  andersenských nocleháren. V Městské knihovně Znojmo - dětské oddělení spalo  

22 dětí ze  ZŠ nám. Republiky  + 1 učitelka + 2 knihovnice.  

 

 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2013 
 
 

Stránka | 33  
 

Čtenář roku 2013  

 

 

Do soutěže o titul ČR 2013 se zapojili žáci 2. a 3. Tříd ZŠ Mládeže a ZŠ Jubilejní park. 

Titul získalo 182 dětí, které splnily podmínky - pravidelný návštěvník knihovny, přečíst 8  

a více knih a zapsat je do čtenářského deníku. 

 

Týden čtení 

                          

 

 

Dětské oddělení se přihlásilo do celostátní akce SKIP - Týden čtení. Probíhala soutěž  

v rychločtení, -  třídní klání. Nejlepší rychločtenář ze třídy měřil svoje síly s dalšími  

rychločtenáři ze ZŠ Pražská, ZŠ Republiky a ZŠ Jubilejní park.  
 

 

Den pro dětskou knihu 

 

 

Každoročně se dětské oddělení zúčastňuje celostátní akce Den pro dětskou knihu. V naší  

knihovně probíhal 25. 12. 2013. Návštěvníci se zde setkali se regionální spisovatelkou  

Juditou Šrámkovou, která jim představila svoji novou knihu Básničky nejen pro malé  

dětičky. Akce se zúčastnily žáci třetích tříd ze ZŠ Mládeže.   

 

V září Světlušky září 

 

 

 

Tato akce poprvé proběhla v naší knihovně. S brailovým písmem se návštěvníci besed  

mohli setkat už dříve, ale teď si mohli vyzkoušet se zavázanýma očima napsat slovo září.  
 

Den poezie aneb Rýmy na křídlech 

 

86 dětí ze ZŠ nám. Republiky a ZŠ Mládeže svoje rýmy na křídlech vlaštovek poslalo do 

světa dne 14. listopadu 2013 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2013 
 
 

Stránka | 34  
 

     8. POBOČKY LOUCKÁ A GAGARINOVA 

 
8.1.  POBOČKA LOUCKÁ 

Číselné ukazatele: 

 r. 2013 r. 2012 Index r.2012 

20102007 Registrovaní uživatelé 508 505 +3 
Z toho čtenáři do 15 let 307 296 +11 

Návštěvníci  5 060 5 155 -95 

Výpůjčky celkem 16 157 19 644                   -3487          

-3487-3487 

+1087 

Z toho výpůjček knih 15 395 17 866 -2471 

Počet výpůjček periodik 762         1758 -996 

Počet výpůjček na 1 návštěvníka 3, 2 3,8 -0,6 
Vyřízených rezervací 45 24 +21 

Počet návštěvníků využívajících internet 297 628 -331 

 

Pobočka Loucká se zúčastnila akce Týden knihoven. Registraci zdarma využili 4 noví  

čtenáři (2 dospělí a 2 děti).  

 

Pobočka se také zapojila do akce Den pro dětskou knihu, kde dětem knihovnice  

doporučila nové knihy a knihy, které jsou vhodné pro jejich věkovou kategorii.  

 

29.01.2013 proběhla beseda s pasováním prvňáčků (zúčastnila se třída 1.A ZŠ JUDr..  

J.Mareše). Stejná akce pro prvňáčky proběhla také 18.03.2013 (zúčastnila se 1.C ZŠ  

JUDr. J. Mareše).  

 

Pro děti v knihovně probíhaly během celého roku různé malé soutěže a vědomostní kvízy.  

K velikonočním a vánočním svátkům byly pro návštěvníky knihovny instalovány  

tematické nástěnky s českými tradicemi, které byly vždy spojené s besedou.  

 

Na pobočce Loucká proběhlo celkem 90 akcí (61 besed a 29 vzdělávacích akcí) pro  

základní a mateřské školy z dolní části města (ZŠ JUDr. Josefa Mareše, ulice Klášterní,  

MŠ Loucká, MŠ Holandská a MŠ Klášterní). 

 
 
Pobočka Dukelská, Dukelská 150, Znojmo, 669 02 

Pobočka městské knihovny na ulici Dukelská ve Znojmě, je otevřená pro veřejnost  

každých 14 dní. Knihovna se nachází ve 4. patře panelákového domu a navštívilo ji 76  

čtenářů s 307 výpůjčkami. Fond knihovny tvoří beletrie pro dospělé z pobočky Loucká a  

z oddělení pro dospělé čtenáře na ulici Zámečnická.  

 

 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2013 
 
 

Stránka | 35  
 

Besedy a vzdělávací akce za rok 2013 

Pobočka Loucká 21, Znojmo 66902 

  
     Datum Třída Téma  Beseda Vzděl. akce 
08.01. 1.A Večerníčky 21   

16.01. 4.A Vznik knihtisku 23   

21.01. 2.C Zvířátka 23   

22.01. 3.B České pověsti   25 

22.01. 1.C Úvodní beseda   23 

23.01. 1.D Ilustrátoři 22   

28.01. 2.A Zvířátka 22   

29.01. 1.A Pasování prvňáčků   25 

30.01. 1.B Básníci pro děti 21   

04.02. 2.B Zvířátka  20   

05.02. 4.D Dobrodružství 24   

06.02. 3.C Cestopisy 24   

18.02. 4.C Detektivky 23   

19.02. 5.D Vznik knihtisku 22   

20.02. 4.A Masopust a jaro   24 

21.02. 5.C Vznik knihtisku 23   

25.02. 1.D Hádanky 22   

26.02. 2.D Zvířátka 20   

27.02. MŠ Broučci poprvé   15 

04.03. 1.A Velikonoční tradice   20 

05.03. MŠ Sovičky poprvé   15 

06.03. 1.B Velikonoční tradice   22 

06.03. 1.D Jarní radovánky 20   

11.03. 2.B Jarní radovánky   18 

18.03. 1.C Pasování prvňáčků   23 

19.03. MŠ Žabky poprvé   16 

20.03. 1.D Velikonoční tradice   19 

20.03. 4.A Mýty, báje, legendy 21   

02.04. MŠ Žabky podruhé   15 

03.04. 3.C Detektivky 22   

08.04. 2.B Mýty, báje, legendy 18   

09.04. MŠ Zajíčci poprvé   16 

10.04. MŠ Sloníci poprvé   16 

11.04. 4.B Rébusy a hádanky 20   

15.04. 1.A Hádanky 23   

16.04. 4.D Mýty, báje, legendy 24   

17.04. 4.A Rébusy a hádanky 24   

23.04. MŠ Koťata poprvé   16 

24.04. 2.C Ptáci 24   

24.04. 1.D Bajky o zvířatech 19   
25.04. 2.A Ptáci 25   

13.05. 2.B Ptáci 16   

15.05. 3.C Superhrdina   22 

15.05. 4.B Mýty, báje, legendy 20   

16.05. 4.A Přír. katastrofy 23   

22.05. 1.D Ptáci 24   

27.05. 1.A Bajky o zvířatech 24   



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2013 
 
 

Stránka | 36  
 

28.05. 4.D Rébusy a hádanky 24   

03.06. 2.B Cestování 17   

10.06. 4.A Cestování 23   

11.06. 4.E Rébusy a hádanky 13   

18.06. 1.C Prázdniny 21   

18.06. 1.D Prázdniny 23   

19.06. 2.C Doporučená četba 22   

19.06. 2.A Doporučená četba 22   

11.09. 2.C České pověsti 24   

11.09. 2.B České pověsti 24   

12.09. 2.A České pověsti 23   

20.09. 3.D Rytíři 23   

23.09. 3.A Vrácení knih s h. 21   

23.09. 3.C Vrácení knih s h. 23   

24.09. 2.D Pověsti Znojma 24   

04.10. 4.A Vznik knihtisku 24   

08.10. 2.D Vrácení knih s h. 24   

09.10. 4.C Fantastická literatura 22   

09.10. 2.A Vrácení knih s h. 24   

17.10. 2.D Doporučené knihy 24   

23.10. 5.C Vesmír 24   

08.11. 4.A Rytíři 24   

11.11. 1.B Úvodní beseda   25 

12.11. 2.D Večerníčky 23   

12.11. 1.A Úvodní beseda   24 

13.11. 2.B Večerníčky 24   

13.11. 2.A Večerníčky 20   

14.11. 2.C Večerníčky 24   

18.11. 3.B Vrácení knih s h. 22   

18.11. 3.D Vrácení knih s h. 23   

20.11. 1.C Úvodní beseda   26 

21.11. 3.A Pohádky 24   

22.11. 1.D Úvodní beseda   23 

25.11. 1.E Úvodní beseda   24 

03.12. 3.C Pohádky 23   

04.12. 4.C Rytíři 22   

04.12. 1.A Vánoční tradice   24 

10.12. 2.D Vánoční tradice   24 

10.12. 3.B Vánoční tradice   24 

11.12. MŠ Vánoční tradice-kuřátka   15 

16.12. 1.E Vánoční tradice   24 

17.12. 2.B Vánoční tradice   23 

18.12. 2.A Vánoční tradice   22 

Celkem:(besedy + vzdělávací akce)                                 90 

Rozepsané: celkem besed:                                                61 

Rozepsané: celkem vzdělávacích akcí:                            29 

Celkem návštěvníků: (besedy + vzdělávací akce)      1960 

Návštěvníků besed:                                                       1377 

Návštěvníků vzdělávacích akcí:                                     583 

 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2013 
 
 

Stránka | 37  
 

Centrum sociálních služeb 

 Dukelská 150, Znojmo, 669 02 

 Výpůjčky seniorům za rok 2013 

   Datum Počet čtenářů Výpůjčky 

07.01.   4   17 

21.01.   3   16 

04.02.   4   16 

18.02.   3   15 

04.03.   4   17 

18.03.   2   10 

25.03.   0     0 

15.04.   4   20 

29.04.   3   15 

13.05.   3   12 

27.05.   2     9 

10.06.   3     8 

24.06.   4   12 

22.07.   5   14 

05.08.   3   11 

19.08.   4   19 

02.09.   4   10 

16.09.   3   12 

30.09.   0     0 

14.10.   4   13 

11.11.   5   23 

25.11.   4   19 

09.12.   5   19 

Celkem: 76 307 

   Počet registrovaných čtenářů:       5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2013 
 
 

Stránka | 38  
 

8.2. POBOČKA GAGARINOVA 

 

Zajišťuje výpůjční služby pro dospělé i dětské čtenáře. 

Číselné ukazatele: 
 

 r. 2013 r. 2012 Index r. 2012 

Registrovaní uživateké 412 461 -49 
Z toho čtenáři do 15 let 149  179 -30 

Návštěvníci v knihovně 3721    3 441 +280 

Výpůjčky celkem 17 491 16 622 +869 

Z toho výpůjček knih 16 341  15 015 +1 326 

Počet výpůjček periodik 1150 1 607 -457 

Počet výpůjček na 1 návštěvníka 4,7 4,8 -0,1 

Vyřízených rezervací 123 109 +14 

Počet návštěvníků využívajících internet 25 253 -228 

 

 

Knižní fond: 
 

V roce 2013 bylo vyřazeno 425 svazků - zastaralé knihy, duplikáty a opotřebované knihy. 

Zároveň přibylo 297 svazků. 

 

Výstavky knih: 

 

Knihy pro Vás 

Knihy pro dlouhé zimní večery 

Vánoce v literatuře 

 

Soutěže: účast 26 dětí 

 

Škola volá 

 

Knihovnu navštěvují pravidelně žáci z MŠ a ZŠ Pražská, ZŠ Václavské náměstí, odloučené 

pracoviště Jubilejní park a MŠ Pražská. 

 

Bylo uspořádáno celkem 63 besed a akcí s celkovou účastí 1210 návštěvníků. 

 

Besedy: 

 

Cesta do pravěku, Bílý tesák - J, London, Staré řecké báje a pověsti, Astrid Lindgrenová, 

Večerníček se uklání, První návštěva knihovny, Vánoce, Velikonoce, Halloween, Malá 

čarodějnice a další. 

 

 

Akce: 

Týden čtení - jazykolamy 

Soutěž v rychločtení 

Kvízové dopoledne 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2013 
 
 

Stránka | 39  
 

Veřejný Internet: 

 

Pobočka má tři internetová místa, které využilo 25 návštěvníků. Příčiny: zastaralé a pomalé 

počítače, často nefunkční tiskárny. 

 

 

V 1. pololetí 2013 knihovnice půjčovala v knihovně při ZŠ Prokopa Diviše Přímětice. Bylo 

zde provedeno 9 besed – Vánoce, Ondřej Sekora, Josef Lada, velikonoce, kvízy apod. 

 

 

Právě v tomto roce byla knihovna po 30 letech vymalována a provedena celková změna 

interiéru. 

V letních měsících proběhla revize knihovního fondu. Bylo opravemo a obaleno cca 1000 

svazků a 30 svazzků bylo převedeno z naučné literatury pro dospělé čtenáře do naučné 

literatury pro dětské čtenáře. Průběžně jsou knihy označovány novými popiskami. 

 

 

 

 

9.  POBOČKA NAČERATICE 

 

Pobočka spolupracuje se ZŠ a MŠ Vrbovec, kterou navštěvují i děti z Načeratic. 

 

 

Číselné ukazatele: 

 

 r. 2013 r. 2012 Index r. 2012 

2007 Knihovní fond 2 888 2 862 +26 
Registrovaní čtenáři 91 78 +13 

Z toho: čtenáři do 15 let 15 9 +6 

Návštěvníci v knihovně 701 1975 -1274 

Výpůjčky celkem 1 084 

 

1770 -686 

Zapůjčeno souborů VF 3 3 - 

Počet svazků v souborech VF 309 293 +16 

Vzdělávací a výchovné kolektivní akce 3 5 -2 

Počet studijních míst 9 9 - 

Počet počítačů s internetem pro uživatele 1 1 - 

Počet návštěvníků využívajících internet 107 618 -511 

Plocha knihovny pro uživatele v m2 110 110 - 

Počet hodin pro veřejnost týdně 5 10 -5 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2013 
 
 

Stránka | 40  
 

10. POBOČKY KONICE A MRAMOTICE 

 

10.1. POBOČKA KONICE 

 

Číselné ukazatele: 

 

 r. 2013 r. 2012 Index r. 2012 

Knihovní fond 1 587 1 555 +32 
Registrovaní čtenáři 19 18 +1 

Z toho: čtenáři do 15 let 6 6 - 

Návštěvníci v knihovně 200 201 -1 

Výpůjčky celkem 1 008 1164 -156 

Zapůjčeno souborů VF 1 2 -1 

Počet svazků v souborech VF 80 165 -85 

Vzdělávací a výchovné kolektivní akce 1 1 - 

Počet studijních míst 2 2 - 

Počet počítačů pro uživatele 1 1 - 

Plocha knihovny pro uživatele v m2 16 16 - 

Počet hodin pro veřejnost týdně 4 4 - 

 

 

10.2. POBOČKA MRAMOTICE 

 

Číselné ukazatele: 

 

 r. 2013 r. 2012 Index r. 2012 

Knihovní fond 2 260 2 247 +13 
Registrovaní čtenáři 19 23 -4 

Z toho: čtenáři do 15 let 2 8 -6 

Návštěvníci v knihovně 146 319 -173 

Výpůjčky celkem 763 1 036 -273 

Zapůjčeno souborů VF 3 3 - 

Počet svazků v souborech VF 253 228 +25 

Vzdělávací a výchovné kolektivní akce 0 0 - 

Počet studijních míst 4 4 - 

Počet počítačů s internetem pro uživatele 1 1 - 

Počet návštěvníků využívajících internet 0 30 -30 

Plocha knihovny pro uživatele v m2 20 20 - 

Počet hodin pro veřejnost týdně 4 2 +2 

 

Pokles počtu výpůjček a návštěvníků na pobočce v Načeraticích byl způsoben změnou 

provozní doby z 10 hod./týdně na 5 hod/týdně. 

 

Pokles počtu výpůjček a návštěvníků na pobočce v Mramoticích byl způsoben rekonstrukcí 

knihovny, která byla měsíc uzavřena. 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2013 
 
 

Stránka | 41  
 

IV. VÝKON REGIONÁLNÍ FUNKCE PRO ZNOJEMSKO 

 
 

$ Komentář ke Statistickému výkazu výkonu regionálních funkcí za r. 2013 

 

Cíle RF 

Cílem regionálního oddělení MěK Znojmo v roce 2013 bylo, v rámci výkonu RF, 

nadále poskytovat odborné knihovnické, poradenské a informační služby, servis ICT a 

AKS, zkvalitnit výkon RF ve všech činnostech. V neposlední řadě pak zajistit jejich 

dostupnost všem knihovnám regionu a zlepšit provozní podmínky pro jejich standardní 

výkon. 

1. Regionální působnost knihovny 

Pověřená knihovna v rámci výkonu regionálních funkcí poskytuje odborné 

knihovnické služby 149 knihovnám regionu Znojemsko, včetně poboček (141 knihoven + 

8 poboček). Knihovna má uzavřené smlouvy o poskytování služeb v rámci regionálních 

funkcí celkem se 140 knihovnami + 3 pobočky MěK Znojmo (8 knihoven s profe-

sionálními pracovníky, 135 s dobrovolnými knihovníky). 

Nadále se pokračuje s připojováním neprofesionálních knihoven do regionálního 

knihovního sytému Clavius REKS. V roce 2013 bylo připojeno dalších 8 knihoven. 

 

Počet pracovníků zajišťujících RF 

V  r. 2013 nedošlo na regionálním oddělení k žádným personálním změnám. Provoz 

regionálního oddělení je zajišťován 3,61 ůvazky. K úvazkům na výkon RF se připočítává 

podíl práce ředitele a ekonoma (úvazek cca 0,3). 

     Situace v knihovnách regionu: 

     Novíé webové stránky podle - www.webovky.knihovna.cz 
     Bojanovice, Čermákovice, Dolenice, Hevlín, Lesná, Načeratice, Rozkoš, Štítary, 
     Tavíkovice 
      

 
    Nově připojené knihovny do REKS (Regionální knihovní systém) 

     

    Poloviční licence - Hevlín, Křepice, Lančov, Mikulovice, Stošíkovice na Louce, Šumná,  

    Žerůtky  

   

     Lesná - nová knihovnice p. Kubová od 1. 1. 2013 

     Horní Dunajovice - nová knihovnice p. Saletová od. 1. 1. 2013  

     Černín - dočasně uzavřena knihovna pro nezájem občanů, vrácen fond VF 

http://www.webovky.knihovna.cz/


Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2013 
 
 

Stránka | 42  
 

     Podmolí  - zaregistrovaná knihovna na MK ČR 

     Pobočka Mramotice - nová knihovnice p. Kavalcová od 1. 2. 2013, oprava knihovny  

     (podlaha, okna, výmalba) 

     Jevišovice - nová knihovnice p. Komůrková od 1. 7. 2013 

     Hostim - nová knihovnice p. Piglová od 8. 7. 2013 

     Pobočka Načeratice - dočasně uzavřena od 21.10.2013, stěhování knihovny do nových 

     prostorů OÚ  

     Oleksovice - nová p. Dufková od 1. 10. 2013 

     MěK Znojmo - zavřeno 9. 7.-13. 7. (výmalba chodby) 

     MěK Moravský Krumlov - rekonstrukce (7-8/2013) 

     5 regálů v oddělení rakouské literatury – naučná literatura VF 

 

 

     Neevidované knihovny: 

      

1. Kubšice  -  knihovna dočasně nepracuje, do budoucna plánují obnovit provoz 

2. Šumice -  knihovna dočasně nepracuje 

3. Rybníky - plánují obnovení činnosti  

4. Podhradí nad Dyjí - knihovna byla vyřazena z evidence 

 

Evidované nefunkční knihovny: 
 
1.  Bítov  - nepracuje, neuvažují o obnově činnosti 
2.  Kadov  -  nepracuje, neuvažují o obnově činnosti 
3.  Nový Šaldorf  - nepracuje, neuvažují o obnově činnosti 
4.  Starý Petřín  - knihovna dočasně nepracuje 

 
Knihovny v Branišovicích, Loděnicích a Šumicích spadající do správního obvodu 

Pohořelice, nadále však zůstávají pod metodickou péčí regionálního oddělení MěK 

Znojmo. 

 
2. Porady, konzultace a metodické návštěvy 

Porady 

Porady pro knihovníky profesionálních, neprofesionálních knihoven a také pro 

zřizovatele se konají v konferenčním sále MěK Znojmo. V roce 2013 se podařilo 

uskutečnit v pořadí 5. výjezdní poradu. Tentokrát knihovníky ze Znojemska přivítala 

Knihovna univerzitního kampusu Masarykovy univerzity v Brně, Moravská zemská 

knihovna a Památník písemnictví v Rajhradě. 

 

 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2013 
 
 

Stránka | 43  
 

Přehled porad: 

25. 3. 2013 - porada profesionálních knihovníků  

Program porady: Statistika za rok 2012, Výsledky činnosti knihoven za rok 2012, PIK, 

Výjezdní porada, Vzdělávání v roce 2013, Biblioeduca, Webové stránky, Směrnice IFLA, 

Diskuze 

17. 6. 2013 - Výjezdní porada pro profesionální a neprofesionální knihovny  

Program porady: všechny knihovnice obdržely informace z regionálního oddělení  

7. 10. 2013 - Porada profesionálních knihovníků  

Program porady: Novinky z regionálního oddělení, Vzdělávání v 2. pol. 2013, Biblioeduca, 

Webové stránky, projekt Česká knihovna, Vyřazování knih z VF, Školení Clavius, 

Statistika a činnost knihoven, Novinky z oboru knihovnictví, Diskuze 

9. 12. 2013  - Pracovní seminář pro zřizovatele a neprofesionální knihovny 

Program porady: Grantové programy pro knihovny 2014 

 VISK3 - informační centra veřejných knihoven (grantový program MK ČR) 

 

Statistika knihoven 2013 (výkazy, deníky), Plnění standardů VISK v roce 2012, Výsledky 

činnosti za rok 2012, Ocenění nejlépe pracujcí neprofesionální knihovny za rok 2013, 

Automatizované knihovní systémy, Webové stránky knihoven, Informace z regionu, 

Diskuze 
 

Konzultace a metodické návštěvy 

Poradenství knihovnám zahrnuje celou oblast knihovnictví. Nejčastěji byly 

poskytovány konzultace vztahující se k problematice roční statistiky a výkaznictví 

(kompletně celý roční výkaz zpracovává regionální oddělení na vyžádání), 

automatizovaným knihovním systémům, zejména regionálnímu knihovnímu systému 

Clavius REKS, samostatných webových stránek pro knihovny, dotačního řízení programu 

VISK3, vedení knihoven apod.  

V rámci metodických návštěv byla prováděna především pomoc při aktualizaci a 

revizi knihovních fondů, dále byly návštěvy v knihovnách zaměřeny na servis ICT, 

aktualizaci AKS, zahájení automatizace knihoven, kontrolu evidenčních dokladů knihoven, 

jednání se zřizovateli a proškolení knihovníků. V rámci metodických návštěv bývají 

prováděny i kontroly realizace projektů programu VISK 3.  

 

Srovnání r. 2007 r. 2008 r. 2009 r. 2010 r. 2011 r. 2012 r. 2013 

Konzultace 135 136 131 1325 127 129 110 

Návštěvy 120 118 106 108 124 123 122 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2013 
 
 

Stránka | 44  
 

3. Vzdělávání, semináře 

Vzdělávání knihovníků 

Školení knihovníků na základy knihovnické techniky, jednotlivé moduly AKS 

LANius, Clavius a šablonou webových stránek pro knihovny bývá realizováno 

individuálně, podle potřeby knihovníků a zřizovatelů, často přímo v příslušné knihovně. 

Začátkem května začalo proškolování sedmnácti knihovníků na automatizovaný 

knihovní systém Clavius REKS, které se podařilo do kkonce roku 2013 u všech zajistit. 

Školení probíhalo individuálně v každé příslušné knihovně. Dále byla provedena 3 

proškolení ze základů knihovnické techniky a jedno školení systému Clavius. 

Semináře 

Regionální oddělení pořádá semináře spojené s poradami profesionálních a 

neprofesionálních knihoven. Na semináře jsou zvány všechny knihovny regionu.  

Přehled seminářů: 

4. 11. 2013 bylo společně s MZK v Brně uspořádáno školení na téma Dotazníková šetření 

v knihovnách a Benchmarking knihoven. V odpoledních hodinách školení Clavius. 

 

26. 9. 2012 – Bezbariérová knihovna - Knihovna pro všechny 

 

4. Revize a aktualizace fondů 

Aktualizace a revize knihovních fondů byly prováděny průběžně po celý rok. 

Aktualizaci knihovního fondu byla provedena v knihovně v Pavlicích. 

Pomoc při revizi knihovního fondu poskytlo regionální oddělení celkem 8 knihovnám: 

 

● 8 neprofesionálním knihovnám (Grešlové Mýto, Havraníky, Plenkovice, Jaroslavice,  

   Petrovice,  Únanov, Chvalovice, Lechovice ) - pomoc při revizi a aktualizaci KF 

 

Pracovnicemi regionálního oddělení bylo provedeno dokončení revize, tzn. 

vypracování seznamu knih navržených k vyřazení a zaslání k odsouhlasení zastupitelstvu 

příslušné obce, dále spočítání knihovních jednotek podle rozdělení do tematických skupin, 

zjištění počtu nezvěstných knihovních jednotek, odepsání vyřazených a nezvěstných 

knihovních jednotek v seznamu přírůstků a zapsání do seznamu úbytků, odstranění 

evidenčních a číselných chyb a na závěr vyhotovení Protokolu o provedení revize 

knihovního fondu. 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2013 
 
 

Stránka | 45  
 

 

Srovnání r. 2006 r. 2007 r. 2008 r. 2009 r. 2010 r. 2011 r. 2012 r. 2013 

Revidované 
knihovny 

12 12 13 12 14 16 13 8 

Revidované 
k. j. 

28217 30743 24634 33438 39399 37260 61083 21313 

Obsloužené 
knihovny 

17 15 16 14 15
4 

17 12 9 

 

5. Výměnný fond, cirkulace VF 

Výměnný fond 

Výměnný fond se skládá z knih, elektronických dokumentů, AV médií a časopisů.  K 

31. 12. 2013 obsahoval 37 843 dokumentů,  

Přírůstek do VF činil 4 036 knihovních jednotek. Z tohoto počtu bylo 64 náhrad za 

ztracené dokumenty. 

Vyřazeno bylo 461 knih (z důvodu opotřebení, duplicity a obsahového zastarání). 

Počet odebíraných titulů periodik je 8. Celkový počet všech čísel periodik není 

zahrnut do celkového stavu VF. 

VF r. 2006 r. 20067 r. 2008 r. 2009 r. 2010 r. 2011 r. 2012 r. 2013 

k 31.12.    16 139   19 053 21 654 24 660 27 213 30 698 34 268 37 843 

v Kč 602 883 571 889,5 598 454 666 566 564727 624 502 674  315     700 875 

 

VF r. 2006 r. 2007 r. 2008 r. 2009 r. 2010 r. 2011 r. 2012 r. 2013 

Přírůstek 2 792 2 914 2 654 3 020 2 687 3 497 3 570 4 036 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2013 
 
 

Stránka | 46  
 

Cirkulace výměnného fondu 

Knihovníci mají možnost vybrat si dokumenty do souboru z výměnného fondu sami 

na regionálním oddělení nebo je jim sestaven pracovnicemi regionálního oddělení dle 

požadavků. Soubory jsou většině knihoven rozváženy služebním automobilem, pouze malá 

část využívá výměny souborů přímo na regionálním oddělení MěK Znojmo. 

 

Cirkulace VF r. 2006 r. 2007 r. 2008 r. 2009 r. 2010 r. 2011 r. 2012 r. 2013 

Obsluhované 
knihovny 

93 100 89 103 107 101 103
1 

97 

Zapůjčené 
soubory 

213 216 186 221 211 232 231 204 

Svazky  
v souborech 

      12 390 14 171       13 000 16 010  16 005    18 046    17 766 16 735  

Průměr  
sv./1 soubor 

58,1 65,6 69,9 72,4 75,9 77,8 76,9            82 

 

V rámci rozvozů souborů z VF zajišťuje regionální oddělení MěK Znojmo 

také distribuci knih z projektu Česká knihovna profesionálním knihovnám a časopis 

DUHA, vydávaný MZK v Brně celkem 21 knihovnám, které o něj projevily zájem. 

 

6. Nákup a zpracování KF z prostředků obcí 

Nákup KF z prostředků obcí 

O tuto službu zaznamenáváme na Znojemsku stále stejný zájem. V roce 2013 službu 

využily opšt 3 knihovny. Zakoupeno bylo 121 knihovních jednotek za 22 679,- Kč.. 

Většina knihovníků i nadále preferuje vlastní výběr knih do kmenových fodńdů 

obecních knihoven podle požadavků čtenářů. 

 

Zpracování KF z prostředků obcí 

Tuto službu využilo 35 knihoven a zpracováno bylo 1879 knihovních jednotek. 

Zpracovávány bývají nově zakoupené knihy a dary. Oproti roku 2012 bylo zpracováno o 

171 knihovních jednotek méně 

 

Srovnání r. 2006 r.2007 r. 2008 r. 2009 r. 2010 r. 2011 r. 2012 r.2013 

Obsloužené    
knihovny 

41 38 34 38 38 38 33 35 

  Zpracované     
knih. jednotky 

1578 1877 1907 2477 3051 2827 2050 1879 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2013 
 
 

Stránka | 47  
 

7. Servis výpočetní techniky 

Služba je knihovnám zajišťována pomocí správce sítě MěK Znojmo, který se podílí  

na odstraňování drobných závad, aktualizacích, zálohování a nastavení AKS 

Clavius/LANius a nově i Clavius REKS.  

Pracovnice regionálního oddělení poskytovaly knihovnám pomoc v oblasti 

poradenství s AKS a ICT, podílely se na exportu a importu dat souborů VF a prováděly 

školící a poradenskou činnost v otázkách AKS a ICT.  

 

 
8. Vícezdrojové financování (dotace, granty) 

Knihovnami jsou využívány především finanční prostředky z Programu VISK3 a 

Knihovna 21. století. 

 

 
9.  Ostatní 

Doprava v rámci výkonu RF 

Doprava: využívána je kombinace veřejné dopravy a zapůjčování služebního vozidla. 

Veřejná doprava: km nezahrnuty; využívána je především k návštěvám knihoven 

 (zejména aktualizace, revize, údržba a uspořádání KF, metodické návštěvy). 

 Zápůjčka služebního vozidla: km zahrnuty; využívána zejména pro rozvoz souborů VF, 

 servis AKS a vykonávání metodických návštěv. 

   

 Trasy spojené s dopravou jsou plánovány ekonomicky. 
 

 

 

 V průběhu celého roku jsou dle potřeby prováděny průzkumy a zpracovávány analýzy 

pro interní i externí potřebu. 

 

 Regionální oddělení každoročně zpracovává materiál Výsledky činnosti knihoven 

okresu Znojmo pro potřeby knihoven a jejich zřizovatelů. Výsledky obsahují nejen 

číselné ukazatele činnosti knihoven, ale také plnění standardu VKIS. 

 

 Na webu MěK Znojmo spravuje regionální oddělení sekci Pro knihovny, kde 

informuje o novinkách z oboru i na oddělení, buduje a pravidelně aktualizuje databázi 

knihoven regionu, včetně údajů o zřizovatelích, vyvěšuje zprávy z porad, apod. 

 

 

 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2013 
 
 

Stránka | 48  
 

0 Statistický výkaz výkonu regionálních funkcí  Rok 2013 

1 Kraj  Jihomoravský  

2 Název knihovny  MěK Znojmo 

3 Počet pracovníků zajišťujících regionální funkce 3,61 

4 Počet obsluhovaných knihoven 148 

5 Poradenská a konzultační činnost   

6   počet obsloužených knihoven 90 

7   počet poskytnutých konzultací 110 

8   počet metodických návštěv 122 

9 Statistika knihovnických činností Kult (MK) 12 - 01   

10   počet obsloužených knihoven 148+1MěK 

11   počet zpracovaných statistických výkazů 149 

12 Vzdělávání knihovníků, semináře   

13   počet obsloužených knihoven 88 

14   počet všech vzdělávacích akcí 17 

15       z toho: počet akcí v rámci RF 17 

16   počet všech účastníků 112 

17       z toho: počet účastníků akcí v rámci RF 112 

18   počet všech vyučovacích hodin 50 

19       z toho: počet vyučovacích hodin v rámci RF 50 

20 Porady   

21   počet obsloužených knihoven 57 

22   počet akcí 4 

23   počet účastníků 65 

24 Pomoc při revizi a aktualizaci KF   

25   počet obsloužených knihoven 9 

26   počet revidovaných knihovních jednotek  21 313 

27   počet revidovaných knihoven 8 

28 Nákup KF z prostředků provozovatelů (obcí)   

29   počet obsloužených knihoven 3 

30   počet nakoupených knihovních jednotek 92 

31 Zpracování KF z prostředků provozovatelů (obcí)    

32   počet obsloužených knihoven 35 

33   počet zpracovaných knihovních jednotek          1  879 

34 Výměnný fond ( v knihovních jednotkách)   

35   stav výměnného fondu k 31.12. 2013 37 843 

36   roční přírůstek VF 4 036 

37   zakoupeno z finančních prostředků kraje na regionální funkce 3 972 

38   zakoupeno z finančních prostředků obce 0 

39   zakoupeno z finančních prostředků dalších zdrojů 64 darů 

40 Cirkulace VF   

41   počet obsloužených knihoven 97 

42   počet expedovaných souborů 204 

43   počet svazků v souborech 16 735 

44 Servis výpočetní techniky   

45   počet obsloužených knihoven 30 

46   počet akcí 54 

47 Doprava v rámci výkonu RF   

48   počet obsloužených knihoven 85 

49   počet ujetých km 3 029 

   



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2013 
 
 

Stránka | 49  
 

 

Výkaz financování regionálních funkcí knihoven Rok 2013 

50 (pouze z finančních prostředků kraje) 
 51 Kraj Jihomoravský  

52 Název knihovny MěK Znojmo 

53 Spotřeba materiálu (číslo účtu 501) 728 386,00 

54  z toho : nákup knihovního fondu 704 905,00 

55 Nevyplňujte!                     0,00 

56 Spotřeba energie (číslo účtu 502)   33 084,00 

57 Opravy a udržování (číslo účtu 511) 932,00 

58 Cestovné (číslo účtu 512)    4 657,00 

59 Ostatní služby (číslo účtu 518)  62 704,00 

60  z toho : doprava  24 232,00 

61  z toho : servis výpočetní techniky 
 62  z toho : nákup licence na el. zdroje  12 220,00 

63  z toho : nákup knihovnických služeb           

64 Mzdové náklady (číslo účtu 521) (ř. 65, 66) 906 461,00 

65  z toho : platy zaměstnanců  906 461,00 

66  z toho : ostatní osobní náklady      

67 Zákonné sociální pojištění (číslo účtu 524)  306 469,00 

68 Sociální náklady (číslo účtu 527 a 528)    37 357,00 

69 Jiné ostatní náklady (číslo účtu 549) 
 70 Ostatní provozní náklady (neuvedeny v ř. 53, 56 - 59, 64, 67 - 69)      2 520,00 

71 Provozní náklady celkem (součet ř. 53, 56 - 59, 64, 67 - 70) 2 082 570,00 

72 Investiční náklady   

73 Náklady celkem (z krajské dotace) (součet ř. 71 a 72) 2 082  570,00 

74     

75 Přidělená dotace (krajská)  2 082 570,00 

76 Vráceno  
 77     

78     

79     

  Financování regionálních funkcí z jiných zdrojů (vlastní    

80 prostředky knihovny, obce, další zdroje, sponzorské dary) Rok 2013 

81 Náklady za rok   

82 Spotřeba materiálu (číslo účtu 501)   

83 z toho: na nákup knihovního fondu    

84 Mzdové náklady (číslo účtu 521)   

85  z toho : platy zaměstnanců   

86  z toho: ostatní osobní náklady   

87 Zákonné sociální pojištění (číslo účtu 524)   

88 Ostatní provozní náklady (neuvedené v ř. 82 - 87)   

89 Provozní náklady celkem (součet ř. 82, 84,87,88) 
 90 Investiční náklady   

91 Náklady celkem (součet ř. 89 + 90) 
       

92 Finanční prostředky obcí na fond knihoven a jeho zpracování
*
  

 

93 Na nákup (stálého) knihovního fondu pro  knihovny (z prostř.obcí) 
                               

0.00 

94 
Na zpracování (stálého) knihovního fondu pro knihovny (z prostřed. 
obcí)    

  Další finanční podpora knihoven z krajského rozpočtu   



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2013 
 
 

Stránka | 50  
 

95 (mimo prostředky určené na RF)**  Rok 2013 

  Celkové částky, které knihovny získaly v roce 2013 
 96 Z krajských grantových programů určených nejen knihovnám   

97 Z krajských grantových programů určených výhradně knihovnám   

      

98 Podíl obcí na nákupu výměnného fondu ***   

99 Počet obcí příspívajících na nákup výměnného fondu    

100 Částka poskytnutá na výměnný fond (za přispívající obce celkem)    

 

 
Řádek  93 a 94 vyplňují jen ty PK a KK, v jejichž obvodě obce  

 

 
přispívají na nákup KF pro své knihovny (viz činnost v ř. 28 a ř. 31)  

 

   

 
**Řádky 96 a 97 vyplňují ty knihovny, které získaly v rámci krajských 

 

 
grantových programů dotace na rozvoj a činnost mimo program RF: 

 

 
v ř. 96 jsou uvedeny dotace z jakéhokoliv krajského grantového programu, kt. knihovna získala 

 
v řádku 97 jsou uvedeny dotace z krajského grantového programu, kt. knihovna získala 

 
a který byl krajem vyhlášen výhradně na podporu knihoven a není součástí financí na RF.  

   

 
***Řádky 99 a 100 vyplňují ty PK a KK, v jejichž obvodě přispívají obce 

 

 
i na nákup do výměnného fondu (viz. výměnné fondy v ř. 38)  

  

  

 Komentář k Výkazu financování regionálních funkcí  -  r. 2013 

Porovnání finančního plánu se skutečným čerpáním: 

Přidělená dotace pro r. 2013             2 082 570,- Kč 
Čerpání dotace k 31. 12. 2013           2 082 570,- Kč 
Vráceno do rozpočtu JMK                                0,- Kč 
 
 
Souhrnný komentář: 
Smlouva o použití přidělených prostředků pro zabezpečení regionálních funkcí  
ze dne 24. 4, 2013 ve výši 2 068 530,--Kč byla upravena a to: 
Dodatek č. 1 ze dne 18. 9. 2013 ve výši 14 040,-- Kč 
Celková výše přidělených prostředků činila 2 082 570,--Kč 
         Dotace na výkon regionálních funkcí byla zaslána ve 2 splátkách a to v měsíci dubnu  
ve výši 1 034 265,--Kč a září ve výši 1 048 305,--Kč. 
         V rámci rozpočtu došlo k výrazné úspoře v účetních položkách opravy a udržování, 
cestovné, ostatní služby, doprava a mzdové prostředky a s nimi související odvody 
z mezd. Vzniklé úspory byly přesunuty na nákup dokumentů VF. Podrobnější informace  
k jednotlivým účtům jsou uvedeny v rozboru za tabulkou. 
 
 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2013 
 
 

Stránka | 51  
 

 
     

 Plánovaný 
rozpočet 

Skutečnost Rozdíly 

Spotřeba materiálu 654 570                  728 386         -73 816   

   v tom: nákup knihovního fondu  631 000 704 905 -73 905 

   v tom: nákup DDHM 0 0  0 

Spotřeba energie 38 000 33 084 +4  916 

Opravy a udržování 4 000 932 3 068 

Cestovné 7 000 4 657 +2 343 

Ostatní služby 84 000 62 704       +21 296 

   v tom: doprava  40 000 24 232  +15 768  

   v tom: servis výp. techniky  0 0 0 

   v tom: nákup licence na el. zdroje  16 000 12 220 +3 780 

   v tom: nákup knihovnických služeb 0 0 0 

Mzdové náklady 935 000 906 461 +28 539 

   v tom: platy zaměstnanců  930 000 906 461 +23 539 

   v tom: ostatní osobní náklady 5 000 0 +5 000 

Zákonné sociální pojištění 317 000 306 469 +10 531 

Sociální náklady  40 000 37 357 +2 643  

Jiné ostatní náklady 3 000 2 520 +480 

Ostatní provozní náklady    

    

NÁKLADY CELKEM 2 082 570 2 082 570 0 

 

Rozbor jednotlivých účtů: 

- účet 501, spotřební materiál, rozpis: 

 Knihy ...................................................................................... 700 875,00 Kč 

 Periodika .................................................................................... 4. 030,00 Kč 

Mezisoučet ..................................................................................... 704 905,00 Kč 

 DDHM...............................................................................................0,00 Kč 

 Spotřební materiál (fólie.přelepky,papíry, tonery apod.) ........ 23. 481,00 Kč  

       součet                                                                                      728. 386,00 Kč 

 

 

- na účtu 501, došlo k překročení při nákupu knih oproti plánovanému rozpočtu. Byla 

využita úspora z položky služby, oprav a udržování, dorava, mzdové prostředky a s nimi 

související zákonné odvody. 

- účet 502, spotřeba energií 

  Zahrnuje náklady na plyn, vodu a elektrickou energii (viz. přehled výpočtů na energie) 

 

- účet 511, opravy a udržování 

 Náklady na údržbu nebyly v tomto roce použity. N8klady na opravu zastaralého PC dle  

 Zjištění by byly nerentabilní, z tohoto důvodu došlo k zakoupení nového PC. Menší 

 závady a servis výpočetní techniky zajistil správce sítě MěK.  



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2013 
 
 

Stránka | 52  
 

 -účet 512, cestovné 

U cestovného došlo k výrazné úspoře z důvodu většího využití služebního automobilu 

k výkonu revizí a metodických návštěv. 

 

- účet 518, ostatní služby 

Zahrnuje náklady na dopravu, služby pošt, telefonní služby, náklady na internet, nákup 

licence na elektronické zdroje. 

Úspora v dopravě je dána výhodnou smlouvou o zápůjčce služebního automobilu a 

ekonomickým plánováním rozvozů VF.  

Finanční prostředky na nákup licencí byly použity na aktualizaci SW ve výši 1080,-Kč, 

dále 11 140,-Kč na pokrytí SW VISK 3 CLAVIUS REKS. Vzniklá úspora byla použita 

na pokrytí služeb souvisejících s VISK 3 Clavius REKS. 

V položkách služby pošt, telefonní služby, náklady na internet a ostatní služby došlo k 

úspoře. 

 

- účet 521, mzdové náklady 

Od 1. 1. 2013 má regionální oddělení 3,61 úvazků a během roku nedošlo ke změně. Tyto 

úvazky zahrnují 3 úvazky pracovnice regionálního oddělení - katalogizace knih VF, 

revize KF, nákup knih do VF, zpracování knih z prostředků obcí, školení, porady, 

konzultace, rozvoz knih VF, 0,3 úvazku správce sítě a řidič automobilu, 0,31 úvazku 

pomoc při katalogizaci VF. Prostředky na OON ve výši 5000,-Kč nebyly využity. 

Poradenskou činnost při  zpracování na SW provedl  správce sítě MěK Znojmo.  

Ve mzdových nákladech je také zahrnuta část příplatků za podíl činnosti p. ředitelky a 

ekonomického úseku, které nemají přímo stanoven úvazek pro výkon RF, na žádost 

zřizovatele však musí převádět část své mzdy do nákladů RF. Vyšší úspora ve mzdových 

prostředcích a s tím souvisejících odvodech byla zapříčiněna dlouhodobou nemocí. 

 

- účet 524, zákonné sociální pojištění 

Čerpáno v návaznosti na mzdy. 

 

- účty 527 a 528, sociální náklady 

Zahrnuje příspěvek na stravné, 1% dotaci z mezd do FKSP. 

 

       -účet 525 zákonné úrazové pojištění 

Zahrnuje povinné zákonné úrazové pojištění zaměstnanců.  

 

 

     Jako doklad čerpání z jednotlivých účtů jsou ve zprávě pro MZK Brno přiloženy: 

Deníky vybraného účtu s odkazem na účetní doklad, cenu a datum pořízení a přehled 

výpočtů nákladů na energii a i internet. 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2013 
 
 

Stránka | 53  
 

V. PŘÍLOHY 

Příl. 1. Kalendář kulturně vzdělávacích akcí MěK Znojmo v r. 2013 

 

Datum Pořadatel Název akce 

    7. 1. MěK Akademie 3. věku  

Vlakem ze Znojma do Brna proti času 

přednáší: PhDr. Jiří Kacetl 

(Štukový sál Znojemské Besedy) 

    7. 1. MěK 

Liga vozíčkářů 

Informační beseda - Liga vozíčkářů 

  22. 1. MěK,  

 

Jóda - esoterika 

přednáší: Marie Valová 

  24. 1. MěK 

Klub zdraví 

Bylinky proti stresu a únavě 

přednáší: Mgr. Jana Kucková 

  29. 1. MěK Miloslava Klimtová - staré Znojmo (fotografie) 

    4. 2. MěK Akademie 3. věku 

MUDr. Vladimír Slezáček 

  12. 2. MěK Vítězní znojemští vodáci v Hong-Kongu a putování po jihozápadních 

provinciích Číny (přednáška, promítání), TJ kanoistika Znojmo 

  19. 2. MěK Znojemské lanové dráhy 

přednáší: Otto Bouda 

  21. 2. MěK 

Klub zdraví 

První pomoc při autonehodě 

přednáší: Mgr.Lucie Zejdová ze SZŠ a VOŠZ 

  26. 2. MěK Feng Shui - Cesta k ůspěchu a harmonii 

přednáší. Iva Matyášová 

    1. 3. MěK Noc s Boccacciem - 6.ročník nočního čtení v knihovně s kulturním 

programem 

Zahájení celostátní akce Březen - měsíc čtenářů 

    5. 3 MěK Otazníky v podkroví  - 7. část 

Historie a současnost kriminalistiky 

hudební doprovod: A. Říha, P. Novotný 

sponzor akce: Vinné sklepy Lechovice 

    6. 3.   MěK 130. výročí založení Sokola (vernisáž výstavy) 

 Galerie v Domě porozumění 

    7. 3. MěK 

Klub zdraví 

Pohybem ke zdraví - Nordic Walking 

  12. 3. NP Podyjí 

MěK 

Podyjí v literatuře/Podyjí(Thayatal) in der Literatur 

dvojjazyčný literární večer 

mluvené slovo: Mgr. Jiří Svoboda 

  14. 3. MěK 

 

Společné čtení studentů středních škol 

220, výročí narození Charlese Sealsfielda 

  19. 3. MěK, 

 

Feng Shui- Zrcadla a jejich význam v oblasti feng shuk 

přednáší: Iva Matyášová 

  21  3. MěK 

Klub zdraví 

Pět jazyků lásky 

přednáší: ThB. Jan Majer 

  26. 3. MěK Astrologie 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2013 
 
 

Stránka | 54  
 

přednáší: astroložkaa spisovatelka Olga Krumlovská 

  27. 3 MěK Vyhodnocení 8.ročníku literární soutěže  

Autorské čtení žáků ZŠ a studentů 

předání ocenění nejvěrnějšímu a nejpilnějšímu čtenáři MěK Znojmo 

    5. 4. MěK Noc s Andersenem  (dětské oddělení) 

    8. 4. MěK Akademie 3. věku 

Mgr. Jiří Svoboda 

(Štukový sál Znojemské Besedy) 

    9. 4. MěK  

 

Geologie (kámen, voda, strom) 

přednáší: Mgr. Jaroslav Šmerda 

  10. 4. MěK Obrazy - Josef  Burian (vernisáž výstavy) 

Galerie v Domě porozumění 

  16. 4.    MěK Feng Shui - Harmonie vztahů 

přednáší: Iva Matyášová 

  23. 4. MěK Hudebně-poetický večer (Štukový sál Znojemské Besedy) 

verše recituje Věra Mašková a Mgr. Jiří Svoboda 

hudba: Vilém Beran, Pavel Novotný, Aleš Říha , Jarda Říha 

  25. 4. MěK 

Klub zdraví 

Domácí ekologie 

přednáší: Mgr. Jana Kucková 

    6. 5. MěK Akademie 3. věku 

Výlet Mikulov, Valtice 

    7. 5. MěK  

 

Partnerská města - Rakousko (vernisáž výstavy) 

rakouská výtvarnice Milada Zahnhausen 

Galerie v Domě porozumění 

  14. 5 MěK 

 

Kilimandžáro - beseda 

prezentace: Jiří Eisenbruck 

  16. 5. MěK 

Klub zdraví 

Hlídej si své srdce 

přednáší: Petr Pilát, MUDr. Vladimír Slezáček 

  21. 5. MěK Orchideje na Znojemsku 

prezentace: Radomír Němec 

  28. 5. MěK  Národní park Podyjí - beseda 

  30. 5. MěK 

Klub zdraví 

Tvoje dítě je unikátní 

přednáší: Vladimír Kaleta 

    3. 6. MěK Akademie 3. věku  

slavnostní zakončení 5. ročníku 

    4. 6. SOU SOŠ Znojemské parky 

  12. 6. MěK 

 

Josef Svoboda – Znojmo štětcem i perem (vernisáž výstavy) 

Galerie v Domě porozumění 

    7. 8. MěK 

Patchworkový klub 

Rozmarné léto (vernisáž výstavy) 

Patchworkový klub, o.s., Znojmo 

Galerie v Domě porozumění 

          2. 9. MěK Akademie 3. věku 

Projížďka proti toku času po císařské silnici z Vídně do Prahy 

přednáší: PhDr. Jiří Kacetl 

(Štukový sál Znojemské Besedy) 

          4. 9. MěK Obrazy a ilustrace (vernisáž výstavy) 

brněnská malířka, ilustrátorka a spisovatelka Vlasta Švejdová 

Galerie v Domě porozumění 

          9  9. MěK Akademie 3. věku  



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2013 
 
 

Stránka | 55  
 

Vnoučata provází babičky hradem 

program ve spolupráci s Jihomoravským muzeem ve Znojmě 

        17. 9. MěK Astronomie - Komety první dámy nebe 

Přednáší: ing. Radek Dřevěný 

        24. 9. Ekologický institut 

Veronica 

Znojmo-město 

zeleně 

Desatero domácí ekologie a ekomapa 

přednáší: Petr Ledvina 

        26. 9. MěK 

Klub zdraví 

Pohybem ke zdraví - Nordic Walking  

30.9- 4.10. MěK Týden knihoven 2013 

17. ročník celostátní akce 

 30. 9. MěK Tvůrčí dílna - pletení z papíru, výroba záložek-- 

  1. 10. MěK Beseda a křest 3. dílu knihy Přemyslovské epopeje 

Vlastimil Vondruška 

  2. 10 MěK  

 

Obrazy, příroda (vernisáž výstavy) 

fotografka a zvukařka ČR Praha 

Galerie v Domě porozumění 

        3. 10. MěK Křest   Non-stop čtení studentů znojemských středních škol - Týden knihoven 

        7. 10. MěK Akademie 3. věku, 

pokračování virtuální procházky za výtvarným uměním Znojma a okolí 

přednáší: Mgr. Libor Šturc 

(Štukový sál Znojemské Besedy) 

  7. 10.  Centrum sociálních 

služeb Znojmo, p. o. 

Pomoc je jeden ze střípků krásné mozaiky - přednáška 

 15.10.  MěK Otazníky v podkroví  - 8. část 

Renata Kalová 

 17.10. MěK 

Klub zdraví 

Ochrana seniorů 

přednáší: Josef Peterka 

 22.10. MěK Grafoterapie – kurz pro běžný život 

 29.10. MěK Jon Davis 

americký lingvista a překladatel žijící v ĆR 

  4. 11. Mě Akademie 3. věku 

Jak číst film - Kino Svět 

Mgr. David Lobpreis 

  5  11.  MěK Arnošt Vašíček 

beseda se známým spisovatelem, scénáristou  a záhadologem 

 12.11. MěK 

 

Olga Krumlovská 

beseda se známou astroložkou a spisovatelkou nad její novou knihou  

Horoskopy 2014 

14.11. MěK 

Klub zdraví 

Známe koření? 

přednáší:Mgr. Jana Kucková 

19.11. MěK Pavel J. Hejátko - beseda 

spisovatel, básník, publicista, novinář 

 26.11. MěK Jazzový poetický večer 

verše recituje Věra Mašková a Mgr. Jiří Svoboda 

hudba Hudební soubor Eminent pod vedením P. Novotného 

(Štukový sál Znojemské Besedy) 

 2. 12.  MěK Akademie 3. věku 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2013 
 
 

Stránka | 56  
 

   Od Adventu do Tří králů - vánoční zvyky a tradice na Znojemsku a 

Moravě všeobecně 

(Štukový sál Znojemské Besedy) 

 4. 12. MěK Znojmo ve vzpomínkách Josefa Vlasáka (vernisáž výstavy) 

Galerie v Domě porozumění 

 5. 12. MěK Křest knihy Judity Šrámkové, Básničky nejen pro malé dětičky 

Den pro dětskou knihu - celostátní akce 

11.12. MěK Prof. Rudolf Adler - režisér, scénárista 

uvádí svůj nejnovější film Betlémáři, beseda 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2013 
 
 

Stránka | 57  
 

Příl. 2. Výstavní plán galerie v Domě porozumění v r. 2013 

 

  113300..  vvýýrrooččíí  zzaalloožžeenníí  SSookkoollaa    

((vveerrnniissáážž  66..33..))  

  

  JJoosseeff  BBuurriiaann  --  oobbrraazzyy  

((vveerrnniissáážž  1100..44..))  

  

  PPaarrttnneerrsskkáá  mměěssttaa  --  RRaakkoouusskkoo  

vvýýssttaavvaa  rraakkoouusskkéé  vvýýttvvaarrnniiccee  MMiillaaddyy  ZZaahhnnhhaauusseenn  

((vveerrnniissáážž  77..55..))  

    

  JJoosseeff  SSvvoobbooddaa  --  OObbrraazzyy  ZZnnoojjmmaa  

((vveerrnniissáážž  1122..66..))  

  

  RRoozzmmaarrnnéé  llééttoo,,  PPaattcchhwwoorrkkoovvýý  kklluubb,,  oo..  ss..,,  ZZnnoojjmmoo  

((vveerrnniissáážž  77..88..))  

  

  OObbrraazzyy  aa  iilluussttrraaccee,,  VVllaassttaa  ŠŠvveejjddoovváá  

((vveerrnniissáážž  44..99..))  

  

  OObbrraazzyy,,  ppřříírrooddaa,,  ZZddeeňňkkaa  MMllýýnnkkoovváá  

((vveerrnniissáážž  22..1100..))  

  

  JJoosseeff  VVllaassáákk,,  ffoottooggrraaffiiee  ZZnnoojjmmaa  

((vveerrnniissáážž  44..1122..))  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2013 
 
 

Stránka | 58  
 

 


